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Se m i n a r i  i  X V I 
Mbarëkombëtar me 
Mësuesit e Gjuhës 

Shqipe dhe të Kulturës 
Shqiptare në Diasporë, i 
organizuar nga ministritë e 
Arsimit të Kosovës dhe të 
Shqipërisë, i cili këtë vit u mbajt 
në Vlorë, mblodhi 150 mësues 
nga vende të ndryshme ku 
jetojnë dhe punojnë, padyshim 
dhe nga Britania e Madhe. 
Në seminarin e këtij viti 
mësimdhënës shqiptarë nga 
diaspora kishin rastin që të 
shkëmbejnë eksperiencat e 
tyre dhe të diskutojnë rreth 
temës “Teori dhe praktika 
të mësimdhënies së gjuhës 
shqipe dhe kulturës shqiptare 
në diasporë dhe mërgatë”.
Në hapjen e Seminarit, morrën 
pjesë edhe dy ministret e 
Arsimit, Arbërie Nagavci dhe...
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...Evis Kushi, të cilat janë 
zotuar se do të vazhdojë 
puna e përbashkët mes dy 
vendeve për ta mbështetur 
mësimin plotësues në 
diasporë me polit ika 
adekuate. Me këtë rast, 
ministrja Nagavci, në 
fjalën e saj, ka falënderuar 
mësuesit shqiptarë në 
diasporë për angazhimin 
dhe përkushtimin e tyre 
për të kaluar çdo vështirësi 
që fëmijët shqiptarë kudo 
që jetojnë ta njohin gjuhën 
shqipe dhe kulturën 
shqiptare.
Minist r ia e Ars imi t , 
Shkencës, Teknologjisë dhe 
Inovacionit e Kosovës, në 
bashkëpunim me Ministrinë 
e Arsimit dhe Sporteve të 
Shqipërisë, në vazhdimësi 
janë të angazhuara për 
zhvillimin dhe avancimin e 
mësimit shqip në diasporë. 
Tashmë janë hartuar kurrikula 
të përbashkëta, ndërsa janë 
duke u hartuar tekstet e reja 
për mësimin shqip në diasporë.
Në Universitetin “Ismail 
Qemali” të Vlorës u zhvilluan 
sot punimet e ditës së dytë të 
Seminarit XVI Mbarëkombëtar 
me mësuesit e gjuhës shqipe 
dhe kulturës shqiptare në 
diasporë.
Seminari ka mbledhur mësues, 
specialistë, kërkues shkencorë, 
akademikë dhe studiues, 
me qëllim që përmes ideve, 
mendimeve, strategjive dhe 
metodave të ndryshme, të 
kontribuohet për mësimdhënie 
cilësore të mësimit plotësues 
të gjuhës shqipe dhe kulturës 
shqiptare në diasporë. 
Seanca plenare e ditës së 
dytë u moderua nga Besnik 
Rama, përfaqësues i MAS 
të Republikës së Shqipërisë 
dhe Feime Llapashtica, 
përfaqësuese e MASHTI-it të 
Republikës së Kosovës.
Dr. Murteza Osaudaj në 
fjalën e tij në nisje të seancës 
plenare vuri theksin mbi 
kulturën e leximit, si një faktor 
i rëndësishëm në ngritjen 
akademike dhe në ruajtjen e 
identitetit të nxënësve shqiptarë 
në diasporë.
Mr. Nuhi Gashi në fjalën e tij 
foli për mësuesin e shkollës 

shqipe në diasporë ndërmjet 
kornizave kurrikulare të 
arsimit parauniversitar në 
atdhe (Shqipëri e Kosovë) dhe 
kurrikulës së mësimit plotësues 
të gjuhës shqipe dhe kulturës 
shqiptare në diasporë. Dr. 
Besnik Rama dhe Msc. Ergisa 
Bebja në fjalën e tyre gjatë 
seancës plenare u ndalën tek 
karakteristikat e mësimdhënies 
së suksesshme në shkollat 
shqipe në diasporë.
Seanca plenare u mbyll nga 
mësuesja e gjuhës shqipe 
në Greqi, Aurela Konduri dhe 
prof. as. dr. Rozana Rushiti, 
të cilat folën për dygjuhësinë 
e padukshme, trajtimin dhe 
zbatimin e saj në sistemin 
bashkëkohor arsimor.
Në punimet e ditës së dytë u 
diskutuan këto tema: Mënyra 
e organizimit të një pike 
shkollore, moderuar nga dr. 
Vaxhid Sejdiu, mësues në 
Zvicër; Interaktiviteti përmes 
lojërave gjuhësore, modelimi 
i një ore mësimi mbështetur 
në kompetenca të nxëni, 
moderuar nga dr. Albana Tahiri; 
Kombinimi i roleve mësues-
nxënës për mbarëvajtjen e 
të mësuarit me efektivitet 
të gjuhës shqipe, moderuar 
nga Lindita Budini, mësuese 
e gjuhës shqipe në Greqi; 
Përgatitja dhe udhëheqja e 
mësimit plotësues në gjuhën 
shqipe me nxënës me nivele të 

ndryshme gjuhësore, moderuar 
nga mr. Nexhat Maloku, 
mësues i gjuhës shqipe në 
Zvicër; Prindi, kyçi i suksesit 
tonë, moderuar nga Anila 
Berberi, mësuese e gjuhës 
shqipe në Itali. Prej ditës së 
djeshme 150 mësues jo vetëm 

nga Evropa, por nga vende të 
ndryshme të botës, Britania 
e Madhe, Turqia, Greqia etj., 
janë mbledhur në Vlorë në 
seminarin treditor për mësimin 
plotësues në gjuhën shqipe në 
diasporë.
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Fatmir Terziu – një portreti i pa 
përfunduar.

Shkrimet që përbëjnë 
këtë libër  nuk janë 
nisur me synim krijimin 

e një monografie për Fatmir 
Terziu. Ato ishin mbledhur në 
një folder të kompjuterit dhe 
rastësisht, në prag të ditlindjes 
së 59 të Terziut ju dhuruan 
në një format libri. Ato janë 
shkrime të lira, të krijuara në 
periudha të ndryshme kohore,  
të përzgjedhura sipas shijes 
dhe ndikimeve emocionale 
që kanë lënë te autori. Si të 
tilla ato ngjajnë si pëllumba 
postierë që nisen fluturim  për 
të shpurë “një lajm a një letër” 
diku, te dikush dhe që në kthim 
gjetën momentin të bashkohen 
në një tufë (libër), si pëllumbat 
e bashkive që mblidhen në 
sheshet e qyteteve. 

Çdo shkrim mban efektin e 
përjetimit të autorit nga vepra 
për të cilën flitet, por duhet 
të shtojmë se mban edhe një 
tipar tjetër të dukshëm, efektin 
e zgjerimit dhe forcimit të një 
miqësie mes dy krijuesve nga 
treva të ndryshme të vendit, 
ne status social e shoqëror të 

ndryshëm, me vend-banime 
në shtete të ndryshme, por që 
ndjehen të afërt mes tyre falë 
dashurisë së përbashkët për 
letërsinë.

Në shkrimet e mia shihet një 
përzgjedhje në krijimtarinë e 
Terziut te ato vepra që kanë 
qasje apo kushtime krijimtarisë 
joniane (art gojor dhe art i 
kultivuar) apo trevave joniane, 
krijimeve poetike me sens 
filozofik e modern të poetit 
Terziu, vepra të tij në prozë 
etj.  Sigurisht aty kanë vendin 
e tyre edhe shkrime me rastin 
e nderimit dhe vlerësimit të 
Fatmir Terziut nga Klubi i 
Krijuesve Jonianë, Bashkia 
Sarandë dhe Institucioni i 
Presidentit të Republikës, 
nderime dhe vlerësime që 
janë pjesë e gëzimit tonë të 
përbashkët. 

Këto shkrime nuk synojnë të 
japin portretin e plotë krijues 
të Terziut, por ato ravijëzojnë 
fizionominë dhe ngjyrimet 
krijuese të tij në kohë të 
caktuara, duke shfaqur një 
pamje fotografike krijimtarie 
të Terziut nëpërmjet  krijimit 
që studiohet apo analizohet.  
Si të tilla ato kanë vlerën e 
pazëvendësueshme të profilit 

krijues në kohë të caktuar 
të tij.

Shkrimet janë krijuar 
me një sinqeritet të 
dallueshëm në çdo fazë të 
tyre, pa ndonjë angazhim,  
ndonëse në ato të fundit 
thellohet mendimi dhe 
analiza studimore mbi 
krij imin që studioja, 
pse dhe vetë krijimtaria 
e Terziut ishte në një 
ngjitje  në lartësitë e letërsisë 
moderne. Ajo që është e 
dukshëm e pranishme në këtë 
libër është interesimi, leximi 
dhe vlerësimi i vazhdueshëm 
prej meje i krijimtarisë në 
vazhdim të Fatmir Terziut 
për një periudhë prej 12 
vjetësh (2011-2023), njohja 
dhe pasqyrimi i tipareve 
më cilësore dhe dalluese të 
kësaj krijimtarie, përsosja e 
saj, ngjyrimi dhe dritësimi i 
aspekteve të saj në kohën në 
vazhdim.

Të para në këtë mënyrë 
shkrimet ngjajnë si gurët 
e vegjël me prerje kubike, 
me ngjyra,  dhe madhësi të 
ndryshme që, të para më 
vete ata janë thjeshtë gurë 
me ngjyra, por të bashkuara 
nga dora e një artisti ato japin 

një portet krijuesi në mozaik. 
Realisht madhësia, forma dhe 
ngjyrimi i gurëve nuk është 
i njëjtë, nuancat e ngjyrave 
janë të dukëshme, reflektimi 
i dritës është i ndryshëm nga 
këndvështrimi  i shikimit dhe 
koha e krijimit të tyre, por 
portreti që ato japin është i 
bukur, i ëmbël dhe vizionar, 
është portreti i mikut të gjithë 
krijuesve, Fatmir Terziut. 
Ndonëse është punuar për 12 
vjet rresht mbi këtë “mozaik” 
portreti i Fatmir Terziut nuk 
është i mbaruar sepse ai 
është në rritje, në përsosje, në 
modernizim të përditshëm.

Pasqyrimi i shkrimeve ka 
ndjekur rradhën kronologjike 
të kohëkrijimit të tyre, e cila ka 
ndikuar në  formën e tyre. Ato 
nuk janë shkrime stereotipe 
të thata dhe të ftohta, tek 
ato ka ndikuar miqësia,  por 
thelbësore ishte cilësia dhe 
vlera e krijimeve të Terziut, 
qoftë në mardhënie me Klubin 
e Krijuesve Jonianë të qytetit 
të Sarandës, në vlerësimin 
poetik të viseve jugore, por 
sidomos vlerat e veçanta të 
vetë krijimeve të Fatmir Terziut 
të analizuara prej meje.

Shpresoj  se duke lexuar këtë 
libër, më shumë do ta njihni 
krijuesin e shumanshëm 
Fatmir Terziu dhe krijimtarinë 
e tij.

FJALË PARAPRAKE
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Njeriu për të cilin do të 

flas nuk është nga ata 
që kërkojnë faqe të 

lavdishme në rrjetet sociale. 
Nuk ngjan me kuajt dhe 
kalorësit e Mesjetës, që ende 
jetojnë për hir të ëndrrës 
së të përpjetës. Pra, nuk 
është kalorës, apo klerik, as 
peshkop, as “i madh”, aq më 
pak borgjez, tregtar, pronar 
tokash, apo njeri i karrikuar 
nga mijëra bestytni që të 
quhet i madh. Ai është Njeri. 
Është Njeri i gjallë, por me 
shumë pak fjalë. Edhe ato 
pak fjalë i ka të rallë, i ka për 
veten, për miqtë, për familjen 
e tij të mirëfilltë. Ai dallohet për 
shumë gjëra, por ato tashmë 
unë i kam publike dhe ai nuk 
dëshiron që ti përsërisë, dhe 
as që ti shpie akoma më tutje. 
Ai mbetet thjesht Njeri!

Ai është një njeri i shqetësuar 
nga shiu, ujku dhe vera, 
nga gjoksi i dekoratave dhe 
xhevahireve, nga embrioni 
dhe zjarri, nga sëpata, dhe 
nga mijëra gjëra të tjera, që 
kanë hyrë tek njeriu ndryshe, 
në udhët e të sotmit. Shpëtimi, 
të gjitha gjërat për të cilat 
na thuhet vetëm rastësisht, 
ose pretendimeve, përthyer 
përmes prizmit deformues 
të institucioneve politike, 
h ie ra rk i ve  shoqëro re , 
rregullave l igjore, apo 
parashkrimeve të ligjit nuk janë 
pjesë e tij, as e mendimit të tij 
të mirë. Prandaj, këtu nuk do të 
gjeni një ekspozitë ekonomike, 
as një skemë të zhvillimit të 
prodhimit, apo ndonjë gjë për 
luftën e klasave, që zhvillohej 
dje, as për ëndrrat e lëna në 
mes…, por vetëm njeriun e 
vërtetë, atë të vërtetin e jetës 
së përditshme. ...

A e kam përshkruar mirë 
qëllimin tim? Tani më duhet 
ta arrij. Dhe padyshim që 
është arritur. Historiani i 
njohur francez mesjetar 
Robert Fossier ka një qasje 
të pazakontë dhe për këtë 
arsye edhe më intriguese ndaj 
mentaliteteve dhe ngastrave të 
ngjashme në kokën njerëzore. 
Në faqet e veprës së tij 
lexuesi do të takojë “njeriun 

e zakonshëm”, ata nëntë 
në dhjetë burra e gra për të 
cilët askush nuk flet kurrë, 
sepse ata vetë nuk flasin, por 
hidhërimet dhe gëzimet e të 
cilëve ngjajnë fort me tonat. 
Sepse njeriu është thjesht 
një gjitar me dy këmbë, një 
“kafshë njerëzore” pavarësisht 
se në cilën fazë të aventurës 
njerëzore ndodh që të jetojë.

Prof Robert Fossier i lindur më 
4 shtator 1927. Historian dhe 
specialist francez i Mesjetës 
së Evropës Perëndimore. I 
diplomuar për histori. filloi 
karrierën e tij si konservator në 
bibliotekën historike të Parisit 
(1949-1953). Ai dha mësim në 
Liceun Fontainebleau (1953-
1955) dhe më pas në Liceun 
Carnot në Paris (1955-1957). 
Në vitin 1957 u bë asistent 
në Sorbonë dhe nga viti 1961 
leksione në Universitetin e 
Nancy. Dhjetë vjet më vonë, ai 
ishte profesor në Universitetin 
e Parisit I Pantheon Sorbonne, 
ku ishte profesor nderi nga viti 
1993. Në vitin 1971 u nderua 
me Medaljen e Argjendtë të 
Qendrës Kombëtare Franceze 
për Kërkime Shkencore 
(CNRS). E pra për tërë këtë 
vetëm fjalët mjaftojnë, vetëm 
puna kërkon të shpallet. Pra, 
kështu mbetet Njeriu, ai i 
vërteti, ai i pavdekshmi, ai i 
përjetshmi. Të tjerët, pra turmat 
e pkësuar të socialit, të rrjeteve 
sociale, të shtresimeve lokale, 
shoqërore, hajnat do të thuhej 
ndryshe, e gjejnë një qoshe të 
bekohet edhe në shishe. 

Pra, Gëzuar për njeriun e 
mirë, të lirë, të papëlqyer e 
të pandyer, të dalë thjesht në 
dritë nga një errësirë. Ky është 
Njeriu, që ecën i qetë, pa ngut, 
ky është Njeriu që bëhet vetëm 
produkt. E në këtë mes mjafton 
një fjalë, e një fjalë e mbajtur, 
një respekt, pos të cilit edhe 
„Fjalori frazeologjik frëngjisht-
shqip“ (2021) me 1545 faqe, 
e që peshon disa kilogramë, 
mbetet një peshë e vogël në 
prurjen nga Tiranë në Londër. 
E këtë vepër të madhe, të 
Profesor Dr. Eshref Ymerit dhe 
Sefulla Katas, tashmë e kam 
në duart e mia e në Bibliotekën 

time të pasur në Londër, 
falë këtij Njeriu, këtij Njeriu 
fjalëpak, e shumë të dashur 
për të gjithë. Ai ka në këtë 
mes vetëm një emër të madh 
e të ndritur që ia kanë dhënë 
prindërit e tij që e kanë rritur. 
Ai është dhe mbetet tek gjithë 
ky produkt, thjesht themeli, Ai 
është i pagjendshmi në mesin 
tonë, ai është intelektuali Aqif 
Neli. 

Njeriu për të cilin ju fola nuk 
është në fjalët e këtij produkti. 
Ai vërtet nuk është vetëm me 
një emër. Ai bën thelbin e 
emrit, që tashmë gjithkush e 
ndjen, gjithkush e di, gjithkush 
e ndjek, gjithkush kërkon ta 
imitojë. Është ky Njeri, që 
është mes nesh, e që na 
rrëfen se si vërtetë Njeriu 
duhet të jetojë. Pra, nëse Prof 
Robert Fossier shkroi një libër, 
dhe që lexohet si një dimër 
për njeriun e munguar, sot 
me këtë produkt rikujtojmë 
Njeriun e lirë, Njeriun e mirë. 
Atë që krijon, shkruan, punon 
dhe ndërton të ardhmen e 
sigurtë për veten dhe brezat që 
do ta pasojnë. Gjithnjë duhet 
një rrugë e projektuar mirë. 
Gjithnjë ka një rrugë të tillë…

Ka një rrugë që të çon në 
atë që është përkushtimi, 
dhe përmes përkushtimit, 
në përsosmërinë e njeriut, 
Fjala e dhënë: Premtimi. Kjo 
është një rrugë, ekzistencën 
e së cilës e njohin të gjitha 
peligitë e mëdha në botë dhe 
librat kryesorë të karakterit, 
të cilët u përshkruan në të 
njëjtën mënyrë nga secili prej 
tyre. Kur studion mesazhin e 
Kishës së hershme Katolike, e 
gjen të ndarë në tri pjesë: 1) 
Rruga e Pastrimit; 2) Mënyra 
e ndriçimit; dhe 3) Mënyra e 
bashkimit me Zotin. E kanë 
edhe muslimanët, në cifizëm 
- mësimi mistik i islamizmit 
- ku njihet me emrin: Rruga, 
e Vërteta dhe Jeta. Ndërsa 
shkoni në lindjen e largët, do 
ta gjeni këtë shteg të ndarë në 
shumë seksione, të cilat mund 
të përparohen në një lexim 
më të mprehtë, në peligjinë e 
madhe të Budizmit. Kjo rrugë 
ndiqet në të njëjtën mënyrë 

në hinduizëm, sepse në këto 
dy shkrime të mëdha, në të 
cilat studimi i psikologjisë 
njerëzore është një fushë kaq 
e madhe, gjenden nënndarje 
të përcaktuara edhe më mirë.

Kjo është Rruga, pas kalimit 
nëpër të cilën njeriu hap pas 
hapi mund të përmbushë 
urdhërimin e Krishtit: “Ji i 
përsosur, siç është i përsosur 
Ati juaj”. Kjo është rruga për 
të cilën Mësuesi i Madh thotë: 
“Ngushtica është porta dhe e 
ngushtë është rruga që të çon 
në jetë dhe pak janë ata që e 
gjejnë!” E di që sa më shumë 
harroj krijimin e Rrugës, aq 
më shumë i shoh këto tymnaja 
dhe tymnaja kaq të bukur, që 
janë kaq misterioze për ne 
dhe që do të thotë: rruga dhe 
rruga rrjedhin, që të çojnë në 
jetën qiellore, por gjembat janë 
rruga që të çon në shpëtimin 
e përjetshëm. Por ky është 
një interpretim jo-fetar i rendit 
okult. Ai që i bëri dishepujt e tij 
Shpëtimtarin e botës nuk mund 
të thoshte kurrë se vetëm disa 
do të shpëtoheshin dhe shumë 
do të humbnin. Kur flasim për 
Rrugën, nuk futemi në këto 
gracka të gjuhës ekzotike, në 
të cilën flasim për parajsën dhe 
ferrin. Jeta në të cilën kjo rrugë 
e çon pelegrinin nuk është 
jeta e lumturisë jetëshkurtër 
në qiell, por jeta për të cilën ai 
flet në Ungjillin e katërt: “Unë e 
di se rrjeta e Perëndisë është 
jeta e përjetshme”. Kjo jetë nuk 
do të zgjasë përgjithmonë, por 
kërkon një ndryshim në sjelljen 
njerëzore. 

Një nga faktet e rëndësishme 
që qëndron në origjinën e 
mundësisë së çdo gjëje dhe 
të përsosjes në Udhë është 
Njeriu që mban fjalën, Njeriu 
që i bën vetëm të mira njeriut...

PËRSHKRIMI I PLOTË I PRODUKTIT
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Nga Prof. dr. Begzad Baliu

Prej vitesh kam lexuar 
në shtypin elektronik 
dhe të shkruar poezi, 

proza, mendime kritike, artikuj 
të karakterit popullarizues, 
analiza politike, shoqërore e 
social-kulturore të Z. Fatmir 
Terziu dhe kur më pak e kur më 
shumë kam shkruar në faqet 
a sirtarët e tyre dhe ndonjë 
vlerësim a koment për vlerat 
estetike të këtyre teksteve apo 
ndonjë fjalë nderimi për autorin 
e tyre.

Gjithashtu në Prishtinë e në 
Tiranë kam mundur të lexoj 
edhe vepra të shtypura në 
fushë të krijimtarisë letrare dhe 
në këtë mënyrë kam krijuar një 
pamje më të plotë të portretit të 
krijuesit, i cili filloi punën prej 
edukatori në vendlindje dhe 
arriti kulmet e tij në një nga 
qendrat më elitare në Evropë, 
në Londër. 

Në qoftë se duhet të flasim për 
krijimtarinë e Fatmir Terziut, 
duhet një studim më vete disa 
vëllimësh, por këtu do ndalem 
në një aspekt tjetër, në atë 
që ndërsa  Terziu shkruan 
e analizon krijimtarinë e një 
numëri të madh krijuesish 
shqiptarë, po ashtu dhe nga 
krahu i tyre ka nisur studimi 
dhe analiza e krijimtarisë 
së Fatmir Terziut në sensin 
e një krijimtarie elitare në 
aspektin cilësor të saj. Në këtë 
fushë është edhe libri i poetit 
dhe studiuesit Timo Mërkuri  
“Dhoksollogjia e Atdheut”.

Në rraport me librat e tjerë 
studimorë apo monograftë 
studimore ky libër i Mërkurit 
ka disa veçori që tërheqin 
vëmëndjen.

Libri përbëhet nga një seri 
shkrimesh të fushave të 
ndryshme, por qysh në dukjen 
e parë sheh e ndjen se autori  
nuk i ka hartuar ato me objektiv 

krijimin e një monografie 
për Fatmir Terziu. Ato janë 
shkrime të lira, të krijuara në 
periudha të ndryshme kohore, 
të përzgjedhura sipas shijes 
dhe ndikimeve emocionale që 
kanë lënë te autori. Si të tilla 
ato ngjajnë si zogj që nisin 
fluturimin vetmitare, por që 
gjetën momentin të bashkohen 
në një tufë( libër),  me ngjyrat 
dhe tingujt e tyre të veçantë.

Çdo shkrim mban efektin e 
përjetimit të autorit nga vepra 
për të cilën flitet, por duhet 
të shtojmë se mban edhe një 
tipar  tjetër të dukshëm, efektin 
e zgjerimit dhe forcimit të një 
miqësie mes dy krijuesish nga 
treva të ndryshme të vendit, 
ne status social e shoqëror 
të ndryshëm, me vendbanime 
në shtete të ndryshme, por që 
ndjehen të afërt mes tyre falë 
dashurisë së përbashkët për 
letërsinë.

Në shkrimet e Mërkurit shohim 
një përzgjedhje në krijimtarinë 
e Terziut, ku përzgjedh krijimet 
që kanë qasje apo kushtime 
krijimtarisë joniane (art gojor 
dhe art i kultivuar) apo trevave 
joniane, krijimeve poetike me 
sens filozofik e modern të poetit 
Terziu, vepra të tij në prozë etj. 
Sigurisht aty kanë vendin e 
tyre edhe shkrime për nderimin 
dhe vlerësimin e Fatmir Terziut 
nga Klubi i Krijuesve Jonianë 
dhe Institucioni i Presidentit 
të Republikës të cilat shfaqin 
edhe një poezicion personal të 
autorit ndaj Terziut.

Sigurisht që këto shkrime nuk 
synojnë të japin portretin e 
plotë krijues të Terziut, por ato 
ravijëzojnë fizionominë dhe 
ngjyrimet krijuese të tij në kohë 
të caktuara, duke na dhënë një 
pamje fotografike krijimtarie 
të Terziut nëpërmjet krijimit 
që studiohet apo analizohet. 

Si të tilla ato kanë vlerën e 
pazëvendësueshme të profilit 
krijues në kohë të ndryshme të 
Fatmir Terziut.

Shkrimet janë krijuar me një 
sinqeritet të dallueshëm në 
çdo fazë të tyre, ndonëse në 
shkrimet e fundit thellohet 
mendimi dhe analiza studimore 
mbi krijimin që studiojnë. 
Ajo që është e dukëshëm e 
pranishme në këtë libër është 
interesimi, leximi dhe vlerësimi 
i vazhdueshëm nga autori 
i krijimtarisë në vazhdim të 
Fatmir Terziut për një periudhë 
prej 12 vjetësh (2011-2023), 
njohja dhe pasqyrimi prej tij 
i tipareve më cilësore dhe 
dalluese të kësaj krijimtarie, 
përsosja e saj, ngjyrimi dhe 
dritësimi i aspekteve të tyre në 
kohë në vazhdim.

Të para në këtë mënyrë 
shkrimet ngjajnë si gurët e 
vegjël me prerje kubike, me 
ngjyra, forma dhe madhësi 
të ndryshme që të para më 
vete, ata janë thjeshtë gurë 
me ngjyra, por të bashkuara 
nga dora e një artisti, ato japin 
një portet krijuesi në mozaik. 
Realisht madhësia, forma dhe 
ngjyrimi i gurëve nuk është 
i njëjtë, nuancat e ngjyrave 
janë të dukëshme, reflektimi 
i dritës është i ndryshëm nga 
këndvështrimi  i shikimit dhe 
koha e krijimit të tyre, por 
portreti që ato japin është i 
bukur, i ëmbël dhe vizionar, 
është portreti i mikut të gjithë 
krijuesve, Fatmir Terziut.

Pasqyrimi i shkrimeve ka 
ndjekur rradhën kronologjike 
të kohëkrijimit të tyre, e cila 
ka ndikuar në  formën e tyre. 
Shkrimet nuk janë stereotipe 
të thata dhe të ftohta, tek ato 
ka ndikuar miqësia mes tyre,  
por thelbësore ishte cilësia 
dhe vlera e krijimeve të Fatmir 

Terziut qoftë në mardhënie me 
Klubin e Krijuesve Jonianë 
të qytetit të Sarandës, në 
vlerësimin poetik të viseve 
jugore, por sidomos vlerat e 
veçanta të vetë krijimeve të 
Fatmir Terziut të analizuara 
nga Mërkuri.

Ju siguroj se duke lexuar këtë 
libër të Timo Mërkurit më në 
thelb do ta njihni intelektualish 
e shumanshëm Fatmir Terziu 
dhe krijimtarinë e tij.

E parë në tërësi, portreti i tij 
jetësor, qytetar, intelektual, 
krijues e profesional, është 
vështirë të dimensionohet 
lehtë, por e parë në kuadër 
të sistemit që ka krijuar, mund 
të themi se ai ka ditur të 
ndërtojë korpusin e jetës dhe 
të veprës së tij duke i dhënë 
përparësi të nxënit profesional 
në Londër, në njërën anë, dhe 
përzgjedhjes e shpërndarjes 
së krijimtarisë së tij në disa 
rrafshe: publicistikës në 
perëndim dhe krijimtarisë 
letrare në Shqipëri. Në të 
parën, të nxënit e dijeve të 
reja në Londër për të krijuar 
identitetin e qytetarit të 
vlerësuar, të besuar, të nderuar 
e të angazhuar; në të dytin, 
trajtimin me kompetencë të 
temave edhe për publikun 
joshqiptar; dhe së treti, në 
sjelljen e prirjeve të reja letrare 
e artistike nga letërsia e krijuar 
në perëndim...

FATMIR TERZIU – PORTRETI I ATDHETARIT 
TË EUROPIANIZUAR 
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Përsiatje për librin 
“Dhoksologjia e atdheut 
ose “Diskursi kohor” i 
Fatmir Terziut”, nga Timo 
Mërkuri

1.  Abstrakt

Takimi me Fatmir Terziun, 
dhe në rastin konkret 
edhe me Timo Mërkurin, 

që të dy emra të dëshmuar 
në letrat tona, ku për aq 
kohë sa mbesim në shoqërim 
me krijimtarinë e tyre kemi 
ndiesinë e të ndodhurit në një 
festë arti dhe kulture nga më 
të vlerësuarat. E them këtë 
për shumë arsye, ndër të cilat 
do të veçoja përkushtimin e 
tyre të pasosur në ndërtimin 
e opusit të veçantë krijues 
në akcilën nga zhanret që 
krijojnë, pa mos e harruar 
asnjëherë edhe kontributin e 
madh në fushën e studimeve 
nga letërsia, krijimtaria gojore 
dhe fenomene e sentenca të 
shumta gjuhësore, teorike dhe 
kulturore, në përgjithësi. 

      Në librin “Dhoskologjia e 
atdheut ose “Diskursi kohor” i 
Fatmitr Terziut” Timo Mërkuri 
ka përfshirë pothuajse të gjitha 
gjinitë letrare që krijon Fatmir 
Terziu, që e  bëjnë më të 
dëshiruar këtë lloj monografie 
letrare, ngase si vlerë e ka 

vendin meritor në dy relacione; 
edhe si dokumentim i studimit 
të krijimtarisë letrare, edhe si 
ndërlidhje kohore e zhvillimit 
kronologjik të krijimtarisë 
shkencore dhe veprimtarive 
tjera, si shënime ngjarjesh 
kulturore-artistike, kritika, 
ese e studime autorësh dhe 

veprash të shumta; trajtesa 
të shumta nga zhvillime të 
aktiviteteve kulturore, etj. që 
në parim mund të kuptohet 
edhe jetë-rrugëtimi i tij nëpër 
ngjarje e kohë, si një dëshmi 
biografike, e pasqyruar 
përmes motivacioneve 
të trajtuara dhe shtrirjeve 
kohore, si dëshmi e 
patjetërsueshme e jetës së 
njeriut tonë në trojet etnike, 
prej nga burojnë pothuajse 
të gjitha frymëzimet dhe 
provokimet e muzës, anipse 
krijuesi prej dekadash jeton 
e vepron në mërgim.

2.  Hyrje, apo kronologjia 
e trajtimit të krijimtarisë së 
Fatmir Terziut

Një analizë sintezë për 
krijimtarinë letrare, shkencore 
dhe veprimtaritë tjera të 
shumta të kësaj natyre me 
një përkushtim të madh e 
ka bërë Timo Mërkuri, i cili 
në përgjithësi ka trajtuar 
vepra e studime të shumta 
nga veprimtaria krijuese e 
Fatmir Terziut, që sipas një 
kronologjie të përfshirjes në 
këtë libër do të konceptoheshin 
në atë poetike, ku dominojnë 
trajtesa të poezive, për të cilat 
veç e veç ndanë mendimet 
e tij, pastaj libra poetik, që e 
karakterizojnë opusin krijues 
të bollshëm prej mbi njëmijë 
faqe poezi, të përmbledhura 
në më shumë se dhjetë tituj. 
Nuk do të ishte e kompletuar 
një analizë gjithëpërfshirëse 
e krijimtarisë letrare pa mos 
e prekur edhe prozën, që te 
Terziu e gjejmë edhe prozën 
e shkurtër tregimtare, edhe 
atë romanore.  Padyshim se 
ai shquhet edhe si njohës i 
mirë i fushëveprimtarive të 
krijuesve individual, por edhe 
të aktiviteteve  grupore, që 
me një maturi dhe përkujdesje 

të vazhdueshme do t’i ketë 
përfshirë në fushëveprimtarinë 
e tij studiuese, duke u dhënë 
vend meritor, për vlerat, 
arritjet estetike-letrare dhe për 
mesazhin që transmetojnë. 
Timo Mërkuri, del të jetë 
shoqërues i kujdesshëm në 
çdo hap të krijimtarisë dhe 
aktiviteteve tjera të Fatmir 
Terziut dhe për Fatmir 
Terziun, kudo që ndodhin 
ato.  I vetëdijshëm se gjithë 
kjo veprimtari krijuese dhe 
shkencore ka edhe vlerat dhe 
vlerësimet e saj, ai do të sjell 
shkrime të shumta për këto 
aktivitete, që e potencojnë 
punën e vlefshme të Terziut, 
duke qenë edhe vetë 
pjesëmarrës në ceremoni të 
organizuara për nder të tij. 

3. Poezia- kryetema e 
krijimtarisë letrare

Nuk janë pak dhjetë tituj me 
përmbledhje poezish, që 
kapin mbi njëmijë faqe libri, ku 
Fatmir Terziu ka trajtuar tema 
e motive nga më të ndryshmet, 
për të sjellur kështu një botë 
përplot ngjarje, imazheve, 
figuracion, vlera estetiko-
letrare, prej nga është vjelur ai 
potencial krijues në periudha 
të ndryshme kohore dhe 
shtrirjeve gjeografike, për ta 
përjetësuar përmes fjalëve dhe 
vargjeve më të zgjedhura me 
ngjyrime të atdheut dhe njeriut 
të tij të dashur, të dhimbsur 
dhe të sakrificave.

Ndonëse në këtë libër radhitja 
e shkrimeve nuk ka ndonjë 
sistemim, zgjodha formën 
kronologjike të trajtimit sipas 
gjinive, që pastaj të kemi një 
pasqyrë sa më të kapshme të 
kësaj krijimtarie, që si tërësi 
e përbëjnë bashkëdyzimin 
krijimtari letrare - jetë, për 
t’ia mundësuar lexuesit ta 
kuptoj rrugëtimin e tij paralel 
me aktivitetet letrare dhe 
veprimtaritë tjera jetësore. 
Lehtë mund të kuptohet se këtu 
poezia është vetë kryetema e 
trajtuar nga Mërkuri, pa mos e 
anashkaluar edhe pjesën tjetër 
të krijimtarisë së Fatmir Terziut.  

Kryesisht,  poezi të që 

analizohen në këtë libër 
Mërkuri i gjen në portalin 
“Fjala e Lirë”, ku herë pas 
herë përzgjedh ndonjërën që 
shquhet për veçoritë letrare 
dhe mesazhin që përçon, 
për ta zbërthyer pastaj me 
kënaqësinë e interpretimit, me 
kujdesin sikur hap petalet e 
luleve, për t’ua shijuar aromën 
e tyre. 

Poeti është sikur bleta. 
Ngado që shkon, miklon 
një lule, shpalos një petale 
dhe thithë pika nektari; merr 
frymë hapësire dhe shkëlqim 
drite nga gjeografia e vendit 
për të krijuar pastaj një 
buqetë të madhe ngjyrash 
prej vargjeve e motiveve 
të ndryshme, në kujtim të 
ngjarjeve që percepton intuita 
e tij krijuese. Të tillë e gjejmë 
kurdoherë Fatmir Terziun, 
vargu i të cilit frymon në çdo 
kohë dhe hapësirë, ngado që 
eksploron ngjarje e tematika 
të reja.  “Shpërthimi poetik i 
Fatmir Terziut” do të evoluoj 
vazhdimisht, e këto “fryte të 
reja” i kap me fiksionin prej 
analisti të përkushtuar Timo 
Mërkuri, duke i zbërthyer me 
“dashamirësi” profesionale. Ai 
do të ndaloj në çdo “stacion” 
të ri poetik, kurdo që takon, 
për t’ia shijuar vlerat dhe për 
ta personifikuar mesazhin 
që transmeton ajo poezi, pa 
mos e harruar edhe ngjyrën 
poetike dhe tematikën që 
trajton. E filluar me “Të lexosh 
një poezi ….”, ku bën një 
“Përsiatje mbi poezinë “Iso-ja 
e detit” e Fatmir Terziut”, Timo 
Mërkuri prek ndjeshmërinë e 
vargut me aromë joni që do 
ta ketë provokuar unin poetik 
të Fatrmir Terziut, ku shpreh 
mendimin e tij: “Të lexosh e 
të jetosh te këto vargje një 
deklaratë dashurie dhe të 
mendosh se kjo pëshpërimë 
e shpirtit, që poeti e dëgjon 
në Londër është zhaurima e 
valëve të Jonit, më e pakta 
që mund të bësh është të 
admirosh këtë dashuri të 
madhe tejkontinentale.”. Fuqia 
e këtij vargu shtrinë perimetrin 
e rrezatimit deri në atdheun 
e largët, duke kaluar edhe 
kontinente...

BIOLETRA E FATMIR TERZIUT
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U m b y l l  n ë 
mënyrë të 
suksesshme 

viti i parë akademik 
i  shko l lës  së 
arsimit plotësues, 
“Bright Eagles” në 
Qendrën Komunitare 
Q u i n b o r n e  n ë 
Quinton, Birmingham, 
që drejtohet nga 
i n t e l e k t u a l j a  e 
pasionuar Ardjana 
Gjoni. Ky eveniment 
që u bë të shtunën 
më 15 korrik 2023 
pati përveç prindërve, 
nxënësve, aktivistëve, 
vu l lne ta rëve  të 
shoqatës me të njëjtin 
emër, edhe miq e të 
ftuar të tjerë. 
Sipas Gjonit, në këtë 
ditë të veçantë ka 
qenë i pranishëm 
edhe Ambasadori i 
Kosovës z. Ilir Kapiti. 
Gjithashtu në këtë 
eveniment festiv ishin 
dhe deputeti Preet 
Kaur Gill, themeluesja 
e  “Nënave të 
suksesshme” dhe 
autorja e fëmijëve 
M e r i t a  Av d y l i , 
themeluesja e “Bota 
jonë e veçantë” 
Flotirda Kecani, me 
moton Bota jonë 
Speciale është krijuar 
për të ndihmuar dhe 
mbështetur familjet që 
kanë fëmijë me nevoja 
të veçanta.
Gjithashtu ishin dhe 
përfaqësues nga 
Këshilli i Qytetit të Birminghamit 
me në krye, Jennifer Carter. 
Bashkëthemeluesja e Albanian 
Young Professional Midlands 

Megi Miftari. Përfaqësues nga 
avokatët e ligjit të imigracionit 
dhe famil jes “Goshen 
Solicitors”. Përfaqësues nga 

Komuniteti i Evropës Lindore 
me shoqërinë e Julia Zerihun. 
Shkolla shqiptare “Bright 
Eagles”  në Qendrën 

K o m u n i t a r e 
Q u i n b o r n e 
në  Qu in ton , 
B i r m i n g h a m , 
operon tashmë 
prej një viti dhe ka 
treguar se është 
një nga shkollat 
e suksesshme të 
kësaj kategorie 
për komunitetin 
shq ip ta r  që 
jeton, punon dhe 
vepron në atë 
zonë. E krijuar me 
një qëllim të tillë 
që ti vij në ndihmë 
fëmijëve që lindin 
dhe rriten në 
Britani të Madhe, 
me që l l im in 
destinues për 
të mos harruar 
traditën, kulturën 
dhe Gjuhën e 
bukur Shqipe, 
“Bright Eagles” 
në  Qendrën 
K o m u n i t a r e 
Q u i n b o r n e 
në  Qu in ton , 
B i r m i n g h a m , 
m b e t e t  n j ë 
p r i o r i t e t  në 
vazhdim. 
Të pranishmit 
kanë mbetur të 
i m p r e s i o n u a r 
nga interpretimet 
e  nxënësve 
dhe nga forma 
e  p ë r s o u r 
interpretues e 
kul turës dhe 
traditës nga ana e 
nxënësve të kësaj 

shkolle. Shkolla ka ndarë dhe 
mirrënjohje dhe ka falenderuar 
punën e dukative të stafit 
profesionist të saj.

“BRIGHT EAGLES” 
MODEL AKADEMIK
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Gëzuar përvjetorin e Artë 
të Martesës!

Vetëm dy ditë më parë, 
një nga emrat më të 
kompletuar të tërësisë 

akademike të shkrimit, kërkimit, 
përkushtimit, dedikimit dhe 
realizimit të mendjes së bindur 
e në liri të plotë të dashurisë 
për familjen, shqiptarinë 
dhe Kombin,  Eshref Ymeri, 
festoi familjarisht 50-vjetorin 
e martesës. Pikërisht më 
datën 15 korrik 2023, Havaja, 
ish-studentja e tij në vitet e 
largëta 1968-1972 dhe Prof. 
Dr. Eshref Ymeri ngritën gotat 
e ëngjëllizimit të dashurisë së 
tyre në Kaliforni. Këtë gëzim të 
madh familjar miqtë tanë dhe 
të shumë shqiptarëve e mjaft 
të huajve vendosën ta ndajnë 
heshtazi në aspektin më 
sublim të gëzimit me fluska të 
argjendta e të arta shampanje 
në ligjësisnë e një feste të tillë 
të shumëkuptimshme. 

Të përjetosh tetëmbëdhjetë 
mijë e dyqind e pesëdhjetë 
ditë të lumtura me Tjetrin, 
mjaft të rëndësishëm, është 
një moment historik i veçantë 
që nuk duhet marrë lehtë. E 
tashmë udha që ka nisur për 
më shumë se gjysmë shekulli 
të bashkuar në dashuri, dita që 
shënon martesën, ose lidhjen 
tuaj romantike është e denjë 
për jo thjesht për lavdërim, por 
dhe për një shembull e model 
jetik. E thënë thjesht, është 
një rast i rëndësishëm që vjen 
vetëm një herë në vit për të 
gjithë, por kur vjen kështu me 
një musht jetik gjysëmshekulli 
dashurie dhe fruti krenar 
të familjes, natyrisht që 
meriton të festohet, por dhe 
të përgjithësohet. Sigurisht, 
festimi i Prof Dr Eshref Ymerit 
dhe zonjës së tij Hava në 
prani të familjes dhe vajzës 
së tyre Kesi (Kesiana), që 

punon avokate 
në Kolumbus, 
kryeqytet i shtetit 
Ohajo, e mbush 
më së miri këtë 
festivitet mjaft të 
sinqertë e të bukur. 

Në disa kultura, 
pesëdhjetë vjet 
martesë mund të 
njihen ndryshe 
si “përvjetori i 
artë i martesës”, 
“përvjetori i artë”, 
ose “martesa e 
artë” dhe natyrisht 
edhe në këtë pikë 
kjo e artë është 
më shumë se 
përkitëse, është një 
artë që flet shumë, 
prandaj përvjetori 
i 50-të i martesës 
simbolizohet nga 
Ari, lidhet gjithashtu 
me dashurinë, 
d h e m b s h u r i n ë , 
guximin, pasionin, 
m a g j i n ë  d h e 
m e n ç u r i n ë . 
Natyrshëm të 
gjitha këto i kemi 
ndjerë nga afër 
që në takimin 
tonë familjar për 
herë të parë në 
Vlorën historike, ku 
qëndruam bashkë 
për pushime dhe për një 
kohë relaitivisht të mirë. Aty 
pamë dhe ndjemë kopjen e 
mirësisë, dashurisë, respektit, 
dhe vlerave që përcjell nëj 
dashuri e tillë që rritet dhe 
nuk i njeh vitet. Pamë atë që 
simbolizonte në bukurinë e 
moshës, rrudhave, pjekurisë 
dhe ëmbëlsisë së gjërave që 
ndanin me të gjithë. 

E ndërsa ishim në brigjet e 
Adriatikut, dy miqtë tanë të 
mirë, Havaja dhe Eshrefi, 
rrëfenin me të gjitha elementët 

dhe me heshtjen preambulike, 
që do të thoshte: Duajeni njëri-
tjetrin, Le të jetë dashuria jo 
thjesht një det lëvizës midis 
brigjeve të shpirtrave tuaj, por 
një det i pastër sikurse do të 
dëshironte të zgjonit ditën 
në valët e Adriatikut. Ndaj, 
në botën e sotme moderne, 
arritja e momentit historik të 
50 viteve të martesës është e 
rrallë dhe është një vepër që 
duhet festuar me një forcë që 
ka ardhur nga kohërat me të 
cilat është përballuar dhe me 
sprovat dhe mundimet e një 

gjysmë shekulli martesë, ato 
vite që ne i lexuam shekuj 
në ditët e qëndrimit dhe 
komunikimit tonë në Vlorë.

Është e lehtë të kuptohet pse 
një trëndafil i përjetshëm i 
zhytur në ar është një dhuratë 
kaq ideale për të shënuar 
përvjetorin e artë të martesës, 
por një ar i vërtetë është vetë 
mesazhi dhe veprat që Prof 
Dr Eshref Ymeri na ka dhënë 
e na jep në vazhdim, duke 
pasur simbol frymëzues dhe 
mbështetës dhe zonjën Hava.

E ARTA SI MESAZH
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Intervistë ndryshe nga larg 
me shkrimtarin Enkel Demi, 
alias Tom Kuka.

Me modern izmin , 
elementët e traditës 
letrare u zhvendosën 

pa u ndjerë, ose sikur e ka 
përshkruar në qetësinë e tij 
shkrimtari i paharruar Izet 
Shehu, “karakteri njerëzor 
ndryshoi”. Kjo ndodhi me 
një të thënë? Kjo ndodhi 
me një ndikim nga jashtë? 
Kjo ndodhi… e ndodhi, me 
qindra arsye, të cilat e bënë 
menjëherë, sikur mënyrat 
e vjetra të të bërit, ose të 
shkruarit, ose, më mirë akoma, 
duke përfaqësuar gjëra që nuk 
mbahen më, të shkojnë diku 
në një kënd të padukshëm 
për masivitetin e të shkruarit. 
Në duart e shkrimtarëve, po 
aq të ndryshëm sa ata që u 
lanë në harresë, ose si ata 
që shënuan një ndryshesë 
në vitet tridhjetë, ose si ata 
që pas viteve nëntëdhjetë u 
munduan të ringrihen mbi një 
mijë problematika e me miliona 
lidhje me kuletën, letërsia u mor 
në drejtime jashtëzakonisht të 
reja, njëherësh pafund, shpesh 
gjuhësisht të vetëdijshëm 
dhe gjithashtu duke synuar 
pafund përtej vetvetes, te një 
Zot që mungoi për gjysëm 
shekulli, traditë e tretur, një mit 
modern, një botë e brendshme 
e pashpjegueshme. Por çfarë 
bën një shkrimtar sot nga 
ky ndryshim, po ta quanim 
“sizmik”? Për t’iu përgjigjur 
kësaj pyetjeje dhe më shumë, 
iu drejtova të mirënjohurit të 
letrave shqipe, Enkel Demi, 

një nga autorët e vlerësuar me 
romanet e pasura, refleksive, 
me ndjeshmëri moderniste.

Fatmir Terziu: Diku është 
thënë që romancieri nuk 
mund të zbulojë mësimin e 
modernizmit, se ai nuk mund 
të kthehet në realizëm, sikur 
periudha midis traditës dhe 
lëvizjes së lirë të mendimit 
të mos kishte ndodhur. Cili 
mendoni se është mësimi 
kryesor i modernizmit?

Enkel Demi: Sipas meje është 
një marrëveshje fjale. Kërkojmë 
të vendosim emra për të 
dalluar periudha historike, 
artistike, njerëzore, por unë 
kam bindjen që përherë ka 
qenë moti i modernes. Ajo 
çka ne sot e konsiderojmë 
lashtësi është një nga shfaqjet 
më moderne të artit. Kjo vihet 
re në letërsinë gojore, eposin 
për të marrë një formë të 
pashoqe në autorët e vjetër 
si Eskili, Sofokliu a të tjerë. E 
kemi të pranishme modernen 
në artin figurativ, ndaj mjaft t’i 
hedhim një sy artefakteve. Për 
shembull, po ju sjell në kujtesë 
Perëndeshën e Dardanisë. Ajo 
skulpturë e hyjneshës pagane, 
e cila sot është simboli ynë 
ilir autokton në këtë tokë, në 
këndvështrimin tim është një 
nga mënyrat më të qarta të 
shprehjes moderne në artet 
figurative. Secili nga artistët 
e sotëm do të ëndërronte të 
realizonte një vepër ose më 
mirë një rrymë të këtillë, e cila 
përfaqësohet nga një trupë e 
tërë skulpturash antike.

Nëse nuk do të ishte gjithmonë 
kohë moderne përse Dantja e 
duhej të shoqërohej nga Virgjili 
si bashkëudhëtar?

Përherë kemi nevojë të 
thërrasim kohë, periudha me 
emra të ndryshëm, ashtu si 
na hyn në punë të thërrasim 
njerëzit në emër, por kjo nuk 
na bën të ndryshëm nga 

paradhësit, thjesht na jep 
guximin të shpalosim çka 
mbajmë brenda vetëvetes, e 
cila përbëhet më së shumti 
eksperiencat e shkuara të 
trashëguara nga të parët e pak 
fare individualitet, ndaj shpesh 
përsërisim atë çka të lashtët 
e kryen mijëra vjet më parë, 
sepse gjaku, gjenetika është 
me gjasë e vetmja makinë, e 
cila udhëton në kohë.

Fatmir Terziu: Çfarë e 
bën tendencën për kapjen 
e titullit të romaneve tuaja 
me atë çfarë ka ndodhur 
ndonjëherë me modernizmin? 
A duket se trillimi ka braktisur 
trashëgiminë e modernizmit, 
dhe bëhet i ngushtë, konformist 
dhe pjesor?

Enkel Demi: Unë këtë nuk e 
shpjegoj dot. Nuk jam shumë 
i zoti t’ia dal me një përgjigje 
kësaj pyetje. Unë di që titulli 
është pjesë e rëndësishme e 
një libri, por jo e pandashme. 
Ndryshe është në gjuhën 
shqipe titulli i një libri, ndryshe 
mund të jetë në gjuhën 
gjermane. Titulli është një 
kumt, i cili kërkon të na tërheqë 
në një botë krejt të veçantë, 
atë të trillimit të shkrimtarit. 
është pak a shumë si këmbana 
e kishës, e cila të thërret në 
meshë apo kënga e myezinit.

Përsa i përket rrëfimit shpesh 
më duhet të ndalem, të bëj një 
reflektim.

Një herë në një panair libri 
në Itali i rashë për shkurt 
dhe thashë që unë jam një 
përralltar, tregoj përralla. Nëse 
ju pëlqejnë përrallat, lexoni 
librat e mi. Me gjasë as kjo nuk 
është krejt e vërtetë, por rrekem 
t’i përmbahem rrëfenjës, e 
cila shpesh merr shkas nga e 
pabesueshmja, e mistershmja, 
e pashpjegueshmja, e honeve 
të errëta të njeriut, sepse si 
shkruaj diku në një nga librat e 
mi “robi është një pus i thellë”.

Fatmir Terziu: A duhet thënë 
se çdo shkrimtar shqiptar 
mund të shkojë në një drejtim 
që paqtohet me tërësinë e 
letrave të sotme në botën e 
shkrimit, dhe se në një drejtim 
të tillë, a mendoni akoma që po 
ecet në fakt, në atë mënyrë?

Enkel Demi: Një shkrimtar 
duhet të rrëfejë, qoftë shqiptar 
apo i huaj. Kombësia në këtë 
rast na përcakton rrënjët, 
trashëgiminë, kulturën, por mbi 
të gjitha shpesh na jep tokën, 
ku ngulet rrëfenja, kohën e 
zhvillimit të saj.

Unë nuk marr përsipër të 
flas për të tjerët, as të bëjë 
përgjithësime, por shkruaj, 
pasi nuk qëndroj dot pa e bërë 
këtë gjë, megjithatë nuk jam 
një asket, nuk jam një njeri që 
jetoj majë shkëmbit për ta parë 
botën në qetësinë e eremitit. 
Unë e njoh botën nëpërmjet 
brumit, prej të cilit kam ardhur. 
Njohja ime në radhë të parë 
vjen prej atyre që më kanë 
paraprirë a bashkëjetojnë 
me mua në gjuhën amë. Më 
pas janë librat e tjerë, të cilët 
kaptojnë dete e male për të 
mbërritur deri tek unë. Falë 
këtyre dy dimensioneve unë 
krijoj botën time në librat e 
mi. Pra, me një fjalë letrat e 
djeshme dhe të sotme shqipe 
i shoh si një etnitet i pakufizuar, 
i paizoluar, pjesë e tërësisë 
së letërsisë botërore, e cila 
sido që të jetë nuk ka me 
qenë superiore apo inferiore 
ndaj asaj që është shkruar 
a po shkruhet në shqip dhe 
jo vetëm, kudo që gjenden 
shqiptarët.

Fatmir Terziu: Çfarë ka 
ndodhur me kritikën ndaj artit? 
A është tashmë “kritiku” duke 
u bërë një shkrimtar i veshur 
me elegancë, duke prodhuar 
‘shkrime të bukura për objekte 
të bukura dhe krijuesit e tyre 
të bukur’...

PËRHERË KEMI NEVOJË TË THËRRASIM KOHË
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Para disa javësh 
përfundova së lexuari 
një nga romanet e 

shkr imtares shqiptare/
holandeze Teuta Metra. E 
lexova më vëmendje dhe 
pashë një penë që ia vlen të 
lexohet. Ajo shkruan, punon 
dhe jeton në në Roterdam, 
ndërsa gjithnjë mes shkrimve, 
krjimtarisë së saj, angazhimit 
gazetaresk dhe më tej, 
mbron të drejtat e grave në 
vendin e saj dhe më gjerë. E 
diplomuar në Gjuhë Shqipe 
dhe Letërsi në Universitetin 
e Tiranës me një drejtimnë 
gazetari, natyrisht pena e saj 
që ka fituar dhe një kulturë 
perëndimore të shkruarit ka 
fituar një risi të re, dhe që 
kërkon një vëmendje më 
të madhe nga instancat e 
ndryshme, përfshirë dhe 
kritikën. 

Në shkrimet e krijimtarinë e 
Metras, kam gjetur një pikë që 
dua ta shtjelloj për të gjithë. 
Edhe për ata që nuk kanë 
prirje për të vënë stilolaps 
në letër, ky shkrim shumë 
inteligjent është një tutorial 
se si të lexojnë nga afër. 
Teuta Metra e lë lexuesin një 
lexues më të mirë. E ndërsa 
i konstatoj dhe i them këto 
gjëra, dua të shtoj se librat 
e saj duhet të lexohen nga 
shumë të tjerë, përfshirë 
dhe ata të cilët kanë më 
shumë aryse të ndjekin një 
rrugëtim të ri të të shkruarit 
në dygjuhësi. Pra shkrimet, 
krijimet dhe botimet e saj e 
bëjnë lexuesin të ndjehet 
dhe bëhet me një ambicie 
për t’u bërë një “lexues i 
ndjeshmërisë”.

Për ata që nuk e dinë këtë 
aspekt, duhet të shpjegoj se 
lexuesi i ndjeshmërisë, ose 
lexuesi beta, që quhet këtu 
në shtëpitë e botimit, është 
një person i punësuar nga 
një botues për të verifikuar 
veprat e një autori me 
synimin për të identifikuar 
dhe hequr çdo material 
që mund të konsiderohet i 
tëpërt, i padobishëm, madje 
edhe fyes. Teuta Metra e ka 

bërë këtë punë vetë. Me një 
profesionalizëm, përkushtim 
dhe një penë fine ajo ka 
ndjekur pikërisht më të mirën 
e mundshme për të afruar 
tek lexuesi, pra një esencë 
të qëllimit dhe ideve që ajo 
kërkon të përcjell. Më tej 
dua të sqaroj se kuptimi më i 
mirë i kësaj vjen se kjo dikur 
kufizohej në trillimet për fëmijë 
dhe të rrinj. Tashmë lexuesit 
e ndjeshmërisë janë vetëm 
një destinë për konsum të të 
rriturve. Ata janë atje ku nuk 
janë më në botimet shqiptare, 
ose kanë mbetur perceptimit 
në këndin e leximit, me 
sa duket duke ëndërruar 
censorin e dikurshëm, ose 
vetëm për të na udhëhequr, 
por jo për të na mbrojtur 
nga dëmtimi. Libra të tillë, 
të botuar me estetikë dhe 
me përkujdesje si romani i 
Metras, duhen duartrokitur 
për përpjekjet e tyre. (Por jo 
shumë me zë të lartë, pasi 
kjo mund të jetë nxitëse 
për hapësit e kurtheve e të 
xhelozive, se natyrisht të tillët 
nuk janë pak.)

Në mjaft botime, në mjaft 
libra kjo mungon. Unë e 
gjeta të ndjeshme e tejet në 
aspektin e ndjeshmërisë së 
lexuesit, ndaj e mendova ta 
përgjithësoj. Por, në jo pak 
botime, kjo e mirë ka një 
kapje. Për t’u kuptuar se si 
duhet, natyrisht ata që botojnë 
duhet të kenë edhe këtë arsye 
dhe këtë njohuri që është 
pjesë e kulturës/kulturave, 
ose identitetit/identiteteve 
për të cilat po shkruajnë dhe 
botojnë. Pra e thënë qartë 
dhe shkurt leximi i krijimtarisë 
së Metras, na shpie në një 
pikë të domosdoshme. Pra, 
tek: Lexuesit e ndjeshmërisë. 

Lexuesit e ndjeshmërisë 
kërkohen pikërisht, sepse 
ndjeshmëria është e mundur 
vetëm brenda kufijve të 
identitetit të kontrolluar 
rreptësisht. Kjo është arsyeja 
pse njerëzit në mjaft raste 
janë të paaftë për t’u prekur 
emocionalisht nga ato që 
ndodhin me faktet dhe temat 

që trajton Metra, ndërsa ata 
jetojnë në hapësira dhe vende 
që janë të ndryshme me ato 
ngjarje dhe rrethana, por kur e 
lexojnë atë ndjhen dhe bëhen 
pjesë e saj. Për të dhënë një 
shembull tjetër, kohët e fundit 
pashë Listën e Shindlerit, e 
cila përfshin disa përshkrime 
të tmerrshme të persekutimit 
hebre gjatë Luftës së Dytë 
Botërore. Por në mënyrë 
të pashmangshme, si një 
johebre, nuk mund të kuptoja 
se për çfarë ishte gjithë bujë, 
nëse nuk do të ishte shkruar 
që ta lexoja kuptimshëm.

Puna e rëndësishme e 
ndërmarrë nga lexuesit e 
ndjeshmërisë duhet të marë 
një farë shkundjeje në botime. 

Kjo natyrshëm ka prekur dhe 
perëndimin, dhe ndryshoi 
vetëm atëherë ku gjithçka 
filloi kur “romancieri” Lionel 
Shriver shkroi një artikull 
të neveritshëm, në të cilin 
argumentoi se “ankthi i 
pandërprerë për lëndimin 
e ndjenjave të njerëzve të 
tjerë pengon spontanitetin 
dhe krijon kapsllëkun në 
krijimtari”. Kjo zgjedhje 
fjalësh, nëse asgjë tjetër, 
zbulon pandjeshmërinë 
e pashpirt të Shriver ndaj 
atyre që vuajnë nga IBS. 
Nëse do të isha lexuesja e 
ndjeshmërisë së Shriver-it, 
do të isha në gjendje t’i thoja 
asaj se ajo duhet të hiqte 
dorë nga shkrimi për fare. Të 
mos harrojmë se kjo është 
gruaja që vitin e kaluar mbajti 
fjalimin kryesor në Festivalin 
e Shkrimtarëve të Brisbane 
dhe shfrytëzoi rastin për të 
mbrojtur përvetësimin kulturor. 
“A jemi ne shkrimtarë të 
trillimeve për të kërkuar “leje” 
për të përdorur një personazh 
nga një racë, apo kulturë 
tjetër, apo për të përdorur 
gjuhën popullore të një grupi 
të cilit nuk i përkasim?”, u 
ndez ajo, me fjalët e saj 
që kaluan tek audienca e 
saj si një ortek. “Unë do të 
argumentoja se çdo histori 
që mund ta bëni tuajën është 
e juaja, dhe jo thjesht për ta 

treguar”, vazhdoi ajo, “dhe 
përpjekja për të shtyrë kufijtë 
e përvojës personale të autorit 
është pjesë e punës së një 
shkrimtari të trillimeve”.

Mendoni për këtë për një 
moment. Shriver në fakt po 
mbron idenë që romancierët 
duhet të jenë në gjendje të 
shkruajnë për çfarëdo që 
duan; se qëllimi i shkrimtarit 
të letërsisë është, në thelb, 
t’i sajojë gjërat. Një anëtare 
e audiencës ishte aq e 
traumatizuar nga ngjarja 
saqë iu desh të dilte jashtë. 
Në rrëfimin e saj pikëllues 
për Guardian, ajo vuri në 
dukje se Shriver “përshkroi 
llojin e qëndrimit që çoi në 
normalizimin e sundimit 
imperialist, kolonial”, një 
qëndrim që “pikon epërsi 
racore”. Nëse do të kishte 
drejtësi, Shriver do të ishte 
arrestuar për krim të urrejtjes 
dhe do të ishte rrahur me 
shkopinj.

E vërteta e trishtueshme 
është se disa shkrimtarë në 
të kaluarën besonin se arti 
kishte të bënte me krijimin e 
bukurisë, ose duke reflektuar 
mbi të vërtetat universale 
njerëzore, ose disa marrëzi 
të tilla. Ata thjesht nuk ishin 
të vetëdijshëm se arti dhe 
letërsia e madhe duhet të 
merren vetëm me përforcimin 
e tendencave mbizotëruese 
etike. Duke qenë se nivelet 
e shkrim-leximit edhe në 
mesin e botimeve shqiptare 
janë shqetësuese, ne 
duhet të bëjmë çmos për të 
parandaluar të thellohet kjo 
sëmundje edhe për brezat që 
vijnë...

TEUTA METRA, NJË SHEMBULL I LEXIMIT TË 
NDJESHMËRISË
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A few weeks ago, I 

finished reading one 
of the novels of the 

Albanian/Dutch writer Teuta 
Metra. I read it more carefully 
and saw a pen worth reading. 
She writes, works, and 
lives in Rotterdam, while 
always between her writings, 
her creativity, journalistic 
commitment and beyond, she 
defends the rights of women 
in her country and beyond. 
Graduated in Albanian 
Language and Literature at 
the University of Tirana with a 
major in journalism, of course 
her pen that has gained and a 
western culture of writing has 
gained a new innovation, and 
that requires greater attention 
from different instances, 
including and criticism.

In Metra’s writings and 
creativity, I have found a point 
that I want to elaborate on 
for everyone. Even for those 
uninclined to put pen to paper, 
this highly intelligent piece of 
writing is a tutorial on how 
to read closely. Teuta Metra 
leaves the reader a better 
reader. And while I state and 
say these things, I want to add 
that her books should be read 
by many others, including 
those who have more reason 
to follow a new journey of 
writing in bilingualism. So, 
her writings, creations and 
publications make the reader 
feel and become with an 
ambition to become a “reader 

of empathy”.

For those who do not know 
this aspect, I should explain 
that the sensitivity reader, 
or beta reader, as it is 
called here in the publishing 
houses, is a person hired by 
a publisher to verify the works 
of an author with the aim of 
identifying and removed 
any material that could be 
considered gross, useless, 
or even offensive. Teuta 
Metra has done this work 
itself. With professionalism, 
dedication, and a fine pen, 
she has followed exactly 
the best possible way to get 
closer to the reader, that is, 
an essence of the purpose 
and ideas that she seeks to 
convey. I further want to clarify 
that the best understanding 
of this comes from the fact 
that this used to be limited 
to children’s fiction and hang 
out. Now sensitivity readers 
are only destined for adult 
consumption. They are there 
where they are no longer in 
Albanian publications, or they 
have remained in the reading 
corner, apparently dreaming 
of the former censor, or only 
to guide us, but not to protect 
us from harm. Such books, 
published with aesthetics and 
care as Metra’s novel, should 
be applauded for their efforts. 
(But not too loud, as this might 
be a trigger for trap openers 
and jealousies, of which there 
are of course not a few.)

In many editions, in 
many books this is 
missing. I found it very 
sensitive in terms of 
reader sensitivity, so I 
thought I’d generalize 
it. But, in quite a few 
editions, this good 
has a catch. To be 
understood properly, 
of course those who 
publish must also 
have this reason 
and this knowledge 
that is part of the 
culture/cultures, or 
the identity/identities 
they are writing and 
publishing about. So, 
clearly, and briefly, 

reading Metra’s creativity 
leads us to a necessary point. 
So, to: Empathy Readers.

Sensitivity readers are 
required precisely because 
sensitivity is only possible 
within the confines of tightly 
controlled identity. This is 
why people in many cases 
are unable to be emotionally 
affected by what happens 
to the facts and topics that 
Metra deals with, while they 
live in spaces and places 
that are different from those 
events and circumstances, 
but when they read it they 
feel it and become part of it. 
To give another example, I 
recently watched Schindler’s 
List, which includes some 
horrific depictions of Jewish 
persecution during World War 
II. But inevitably, as a non-
Jew, I couldn’t understand 
what all the fuss was about 
unless it was written for me to 
read meaningfully.

The impor tant  work 
undertaken by sensitivity 
readers should get some 
traction in publications. 
This has naturally affected 
the West as well, and only 
changed back where it all 
began when the “novelist” 
Lionel Shriver wrote a 
scathing article in which he 
argued that “the constant 
anxiety about hurting other 
people’s feelings inhibits 
spontaneity and constipates 
creativity.” “. This choice of 
words, if nothing else, reveals 
Shriver’s callous insensitivity 
to IBS sufferers. If I were 
Shriver’s empathetic reader, I 
would be able to tell her that 
she should give up writing 
altogether. Let’s not forget 
that this is the woman who 
last year gave the keynote 
address at the Brisbane 
Writers’ Festival and took 
the opportunity to champion 
cultural appropriation. “Are 
we fiction writers to ask 
‘permission’ to use a character 
from another race, or culture, 
or to use the vernacular of 
a group to which we do not 
belong?” she fumed, in the 
words of that passed to her 

audience like an avalanche. 
“I would argue that any story 
you can make your own is 
your own, and not just for 
telling,” she continued, “and 
trying to push the boundaries 
of the author’s personal 
experience is part of the work 
of a fiction writer.” 

Think about that for a moment. 
Shriver is actually defending 
the idea that novelists 
should be able to write about 
whatever they want; that the 
purpose of the writer of fiction 
is, essentially, to make things 
up. One audience member 
was so traumatized by the 
incident that she had to walk 
out. In her harrowing account 
to the Guardian, she noted 
that Shriver “described the 
kind of attitude that led to the 
normalization of imperialist, 
colonial rule,” one that 
“dripping racial superiority.” 
If there was justice, Shriver 
would have been arrested for 
a hate crime and beaten with 
batons...

TEUTA METRA, AN EXAMPLE OF SENSITIVITY READING
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“SOUVLAKI” I GENTIT SHQIPTAR NË PADDINGTON

E q u a j n ë  t h j e s h t 
Gent.  E kështu 
pasi e dëgjon këtë 

emër në Paddington, në 
një ambulatore me emrin 
“Souvlaki”, natyrisht kupton 
se është shqiptar. Është ky 
shërbim ushqimi në mjedisin 
e sheshtë midis kanalit 
londinez të Little Venice, 
Spitalit St Mary dhe vetë 
stacionit Paddington. Në 
orarin e drekës në një rjesht 

të konsideruëshm pritës 
gjnë, mjekët e spitalit, stafin, 
dhe kalimtarët e rastit, po aq 
dhe të tjerët e pasionuar pas 
shijes së souvlaki. Genti është 
natyrisht shqiptar dhe nga ta 
shqiptarë që kanë jetuar mes 
dy kulturave. Kulturën greke 
ai tashmë e ka perfeksionuar 
dhe me të ka krijuar këtë 
biznes të mrekullueshëm në 
qendër të Londër.

Ne kemi kaluar disa herë 
pranë tij dhe kemi parë 
profesionalizmin e një 
biznesmeni të vogël, 
kemidëgjuar f ja lët  e 
shkëlqyeshme për të dhe tërë 
atë që meriton të ndjehesh 
krenar për një shqiptar të 
thjeshtë dhe punëmadh. 
Gjithashtu duke dëgjuar fjalët 
e mira që thuhen për Gentin 
shqiptar të “Souvlaki” ndjen 
një krenari të ligjshme të 
dyfishuar, që mirëkupton se 
kur kulturat vihen në shërbim 
të njëra-tjetrës dhe me 
pozitivitetin e djersës së ballit, 

është një krenari e disafishtë. 

Le ta përcjellim këtë si një 
shembull praktik të shqiptarit 
që gjen formën dhe mënyrën 
më të mirë për të qenë një 
model me duart dhe idetë e 
tij edhe në këtë biznes. Edhe 
pse “Souvlaki” është nga 
kultura greke, prapëseprapë 
ajo që shkon tek klientët 
dhe konsumatorët është nga 
shqiptari, shqiptari i thjeshtë, 
punëtor dhe emërmirë 
tashmë në këtë mjedis e në 
këtë biznes në Paddington të 
Londrës. 
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Rëndësia e poetit, 

krijuesit, shkrimtarit dhe 
tërë angazhuesit kritik 

të pas 90-ës, si protagonist 
i prirjes më të spikatur të 
avangardës në vendin tonë, 
duke marë tiprae të reja të 
ekspresionizmit, dhe mjaft 
të tjera nga format më të 
zhvil luara Perëndimore, 
përfshin një vështrim më të 
detajuar të veprave që morën 
udhë në dhejtëvjeçarin e parë 
të kësaj periudhe, kur bëhet 
fjalë për tiparet karakteristike 
të modernizmit postsimbolist 
shqiptar. Për më tepër, 
tendencat avangarde në 
Shqipëri lidhen më shumë 
me personalitete individuale 
sesa me fizionominë e 
përgjithshme të një procesi 
kulturor, po ashtu sikurse më 
parë janë ndikuar dhe gjetur 
tek individualitet e artit dhe 
krijimtarisë në Kosovë dhe në 
Republikën e Maqedonisë së 
Veriut, apo dhe në mjedisin 
shqiptar në Mal të Zi, e tek - 
tuk në disa aspekte krijuese të 
shqiptarëve në Kroaci. Deri në 
çfarë mase poeti, shkrimtari, 
krijuesi, artisti i kësaj periudhe 
është një ekspresionist, kjo 
është një pyetje që është 
e vështirë të përgjigjem pa 
mëdyshje. Mbi të gjitha, siç 
u theksua në hyrje, asnjë 
nga manifestimet avangarde 
të viteve të dhjetëvjeçarit të 
parë të pas nëntëdhjetës, nuk 
është konceptualisht uniforme, 
sepse avangarda nuk mund 
të përfaqësonte një formë 
të ngrirë, monolite ndërkohë 
që ishte ende avangarde. 
Vetëidentifikimi i disa artistëve 
dhe krijuesve si ekspresionist 
nuk mund të merret si garanci 
as për pavarësinë e kësaj 
lëvizjeje, as për përkatësinë e 
autorëve të formave të tjera të 
krijimtarisë artsjellëse në të.

Megj i thëse çësht ja e 
ekzistencës së “avangardës” 
shqiptare në kuptimin evropian 

është jashtëzakonisht e 
diskutueshme, është tregues 
se në vitet 1930 në letërsinë 
shqiptare (gjë që ishte edhe në 
atë kohë thuajse dhjetë vjet e 
vonuar me vendet e tjera, për 
arsye të pashpjegueshme 
por të ndërvarura nga 
faktorët historikë), jo vetëm 
u vërejtën dukuri poetike 
që provokonin një analogji 
të tillë, por zbulojmë edhe 
veten e ardhshme, fjalë e 
natyrshme në avangardën. 
Pra, nga njëra anë, prania e 
një sfondi kritik “avangardë” 
(shfaqja e një korpusi 
metatekstual, krijimi i një 
konteksti teorizues) është në 
vetvete tregues i mishërimit të 
prirjeve letrare të përmendura 
në një fakt kulturor. Nga ana 
tjetër, është jashtëzakonisht 
e rëndësishme që ky vetë-
negociim të jetë pikërisht 
prospektiv. Në modernizmin 
postsimbolist, afiniteti ndaj 
manifestit, i manifestuar që 
nga Simbolika, kulmon në 
zgjerim dhe rrymat avangarde 
pushtojnë hapësirën kulturore 
dhe publike, secila prej tyre 
kërkon afirmimin e saj, duke 
mohuar çdo gjë tjetër.

Nëse pranohet si legjitim 
klasifikimi i dukurive kulturore 
sipas vetërefleksivitetit të 
tyre, duke pasur parasysh 
sekuencën në të cilën lind 
të menduarit dhe të folurit e 
tyre për veten e tyre, atëherë 
në përgjithësi mund të flasim 
për dy lloje prirjesh kulturore: 
ato tek të cilat teorizimi i të 
cilave është retrospektiv. 
(për shembull - realizmi), dhe 
tendencat ku teorizimi është 
më prospektiv (për shembull - 
avangarda).

Lloji i parë i tendencave 
bëhen objekt i vetë-reflektimit 
estetik, ndonjëherë edhe ato 
emërtohen, pas shterimit të 
rëndësisë së tyre. Në rastin 
e kësaj të fundit, teorizimi 

dhe vetëpërshkrimi 
ndodhin njëkohësisht 
me shpalosjen e tyre 
aktuale, ose i paraprijnë 
p l o t ë s i s h t ,  d u k e 
shënuar një drejtim të 
dëshirueshëm zhvillimi 
që vetë tekstet artistike 
nuk mund ta arrijnë 
ende (duke lënë pas 
mes fakteve edhe ata 
që imituan si studentë 
krijimtarinë e vendeve 
ku ata patën shansin 
të mësojnë në kohën 
e komunizmit, pra në ish-
Bashkimin Sovjetik, Bullgari, 
apo dhe në Poloni në jo pak 
raste). Lloji i dytë i përkasin 
ato shfaqje të artit që hyjnë 
në kulturë me vetëdijen e 
modernitetit. Për ta, agresioni 
është i natyrshëm në 
produktivitetin e tij, atë nxitim 
që nuk e lë kohën të qetësohet, 
sepse në thelb është reaktiv, 
është identik me një kërkesë 
për jetë, me një mbrojtje të 
vazhdueshme të një territori 
gjithmonë të pushtuar rishtas.

Këtu kemi të bëjmë me 
një lloj krize, sepse vetë 
avantgardeizmi është i lidhur 
gjenealogjikisht me një 
periudhë krize, duke jetuar 
në mes të kolapsit të një 
sistemi vlerash që është bërë 
konservator. Dhe kuptimi i 
qenies së tij është të vendosë 
modele, të krijojë një model të 
një bote të re. Nga këtu vjen 
“multifunksionaliteti” i tij, ai 
mbart teorinë dhe praktikën e 
tij në të njëjtën kohë. Në këtë 
kontekst, linjat metatekstuale 
(të përvijuara jo edhe aq 
potencialisht edhe në këtë 
periudhë) që shoqërojnë dhe, 
thënë në mënyrë figurative, 
mbështesin tekstet e brishta 
artistike të avangardës së 
viteve që u rendën hopa-
gropa në vendin tonë, mund 
të të shpjegohet lehtësisht. 
Nga kjo mund të nxirret 
ndërthurja e tekstit artistik dhe 

metatekstit - fakti që shpesh në 
tekstet artistike të avangardës 
shkëlqen një tezë “teorike” dhe 
tekstet e saj teorike dhe kritike 
nuk janë fare pa patos artistik. 

Duke përfunduar në këtë 
pikë duhet të themi se një 
studim i letërsisë avangarde 
(katërcipërisht i munguar, 
dhe nëse është cekur është 
përshkruar nga ish të rënduar 
nga tërësia e ngarkesave 
grupore dhe emërtare të 
diktuara nga ish-Lidhja e 
Shkrimtarëve dhe Artistëve të 
Shqipërisë) krahas korpusit të 
saj metalitaristik do të çonte 
në përfundimin e sinkretizmit 
të letërsisë dhe kritikës letrare. 
Kjo sepse avangardeizmi, 
përveç një fenomeni estetik, 
është edhe një mënyrë 
perceptimi, të menduari dhe 
të jetuari - pasi është një 
rebelim dhe çdo rebelim është 
në thelb një projeksion total 
i manifestimeve abstrakte 
njerëzore dhe jo individuale 
të tij. Në një kënd të tillë së 
pari duhet guxim. Duhet mall 
nga eksperienca e hershme 
e dritës së brendshme 
shpirtërore, që të ushqej 
kreativitetin. Kreativiteti është 
një luftë në tërësinë e kapjes 
së vetë thelbit me veten. 
Është një thelb që sfidon të 
gjithë mungesën dhe fillon 
me veten. Kjo krijon në fakt 
domosdoshmëri për rebelim. 
Rebelim kundër vetvetes!

REBELIM KUNDËR VETVETES 
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Shtatori i vitit 1979 ishte 

për mua viti kur duhej 
të tregoja sprovën e 

nxënësit të shkollës së mesme. 
Ishte viti i parë në shkollë 
të mesme dhe natyrshëm 
nga prindërit e mi, sidomos 
nga babai kërkohej vetëm 
shkolla. “Mësimet, mësimet 
dhe rezultatet dua prej teje”, 
më thoshte im atë. Dhe kështu 
ishte tepër vështirë të gjeje 
kohë të lirë, aq më shumë të 
shihje televizor. Televizioni 
ynë një tip “Iliria” bardhë e 
zi, komandohej shpesh nga 
gjyshi dhe thuajse ai ishte 
‘pronari’ i tij. Gjithmonë e 
mbante tek lajmet e orës 
20:00. Por çuditërisht atë 
shtator ishte ndryshe. 
Gjyshi kishte ngrehur një 
antenë me tela alumini 
mbi hurma dhe fshehtas 
lidhte aty kabllin sa vinte 
ora 20:00. Çudi me gjyshin! 

Ai që s’të linte të lije lajmet 
pa shikuar, ditët e mërkura 
të javës kishte “shije” 
tjetër. Lidhte kabllin dhe 
pa zhurmë mbyllte portën 
e jashtme. Pastaj mbyllte 
perdet dhe urdhëronte të 
gjithë të rrinin urtë. Fillonte tek 
stacioni i Shkupit filmi “Era dhe 
Lisi”. Filmi sa kishte realizuar 
premierën e vet në Korrik të 
1979-ës dhe gati një muaj 
më pas shfaqej në ekranin e 
televizorit. Ishte realizim i ri, 
dhe tematika e tij e pasluftës 
e bënte akoma më tërheqës. 

Një film që sillte Kosovën 
e atyre viteve në ekranin 
televiziv nën aktrimin e 
aktorëve Abdurrahman Shala, 
Faruk Begolli, Istref Begolli, 
Qemajl Ajdini, Xhevat Qorraj 
etj. Zhanri i këtij filmi, dramë e 
pasluftës, me regji të regjisorit 
të talentuar, Besim Sahatçiu, 
natyrshëm ishte një arsye 
më shumë të bëhej veprimi i 
gjyshit, por edhe ajo mënyrë që 
në fshehtësi të shihje stacionin 

e shtetit fqinj, në një kohë kur 
nuk lejohej nga pushteti i asaj 
kohe dhe quhej shfaqje e huaj. 

Në fakt ditës tjetër, pas 
shfaqjes së atij filmi të 
mërkurave, pra të enjteve, aty 
buzë transhesë, tek jonxhat 
në Spajkore të Elbasanit ne 
komentonim dhe mbureshim 
për filmin shqiptar që vinte 
në sytë tanë dhe veshët tanë 
nga ekrani i televizionit të 
ish-republikës Jugosllave të 
Maqedonisë, televizionit të 
Shkupit. Ne si të rinj të asaj 

kohe flisnim jashtë ndjenjës 
për shijet artistike të filmit, 
por mbureshim se në filmin e 
parë matanë ‘kufirit’ flitej shqip, 
këndohej shqip, shihej flamuri 
kuq e zi me shkabën dykrenare 
të valëvi tej ,  shikonim 
traditat, kulturën, parrullat që 
shpeshherë ngjanin me tonat, 
si ajo “Pushteti i Popullit” 
apo edhe të tjera. Dhe për 
moshën tonë, për aq sa dinim 
krenoheshim me trimat e dalë 
nga lufta, mburreshim me 
fitoret e tyre, na vinte keq për 
të humburit, na vinte inat për 
plagët e luftës.

Filmi na kishte bërë për vete. 
Mezi e prisnim pastaj ditën e 
mërkurë të vinte. Mbaronim 
punët shpejt dhe mësimet 
gjithashtu që të ishim gati në 
kohën e duhur kur ekrani do të 
sillte para nesh dy karakteret 

e pëlqyeshëm, Burimin dhe 
Lisin. Dhe ashtu ndodhte 
thuajse në çdo shtëpi të 
lagjes sime. Në orarin e filmit 
lagja ishte në qetësi absolute. 
Kjo kishte shqetësuar edhe 
Këshil l in Popullor. Një 
mbledhje urgjente e tij dërgoi 
nëpër shtëpi ‘kontrollorët’ e 
antenave. Kështu erdhën edhe 
në shtëpinë tonë. Fatmirësisht 
nuk e diktuan dot, se ajo ishte 
fshehur mirë mes gjetheve 
dhe hurmave plot të atij viti. 
Kështu pas javës së tretë, ne 
ishim detyruar të prisnim në 

shtëpi edhe disa familje 
të tjera. Ashtu ngjeshur 
e ngjeshur shihnim gati 
pa lëvizur e pa folur filmi 
“Era dhe Lisi”.

Prezantimi i parë

Që në fillim të filmit, 
pas shkronjave dhe 
titrave që shfaqen e 
zhduken, prezantimi i 
parë është themelor. 
Kamera fokusohet me 
mjeshtëri në prezantimin 
e figurave qendrore 

të tij. Axha Ramë, Lisi, del 
në pamjen tipike të tij. Një 
partizan i sapodalë nga lufta. 
I veshur me unifirmën tipike të 
asaj lufte, ku nga vetë biseda 
më vonë zbulohet, se është 
një uniformë e rastësishme. 
Një uniformë që në gojën e 
sekretarit zbulon se është 
“një bluzë angleze e dalë 
tashmë boje”, duke shtuar se 
ndihma britanike për Luftën 
ka qenë e prekshme dhe e 
ndjeshme. Stema e Këshillit 
të Rrethit me Yllin e Kuq në 
mes na udhëton pas në vite, 
pikërisht në atë periudhë kur 
komunizmi sundonte me të 
gjithë format e tij në një vend 
si ish-Jugosllavia e sapodalë 
nga Lufta e Dytë Botërore. 
Dhe thuajse shenjat e luftës e 
të pasluftës shfaqen në gjithë 
ecurinë e filmit. Portretet e 
Titos në krah të Stalinit janë 

thuajse në ballë të çdo skene 
që lidhet me politikën dhe 
pushtetin. Roli i Sekretarit 
duket tipik dhe natyrshëm 
zbulon që në hyrje anën e tij 
politike. “Leximi i postës” që në 
prezantimin e parë e bën këtë 
figurë të shfaqet disi qendrore 
dhe vendimmarëse në sytë e 
shikuesit. Era dhe Lisi është 
një film shqiptar i realizuar nga 
“Kosovafilmi” në Prishtinë, 
në vitin 1979. Skenari është 
realizuar nga Petrit Imani dhe 
muzika nga Rexho Mulliqi. 
Drejtor i fotografisë është 
Rudolf Sopi, kamera, Shukri 
Kaçaniku, skenografia, Shahin 
Kryeziu. Filmi është me ekran 
të gjerë dhe me ngjyra.

Regjia e filmit

Regjia e filmit kësisoj duket 
e arritur. Detajet që sjell 
mjeshtërisht regjisori Sahatçiu, 
qartësojnë rolin e kameras 
dhe aktrimin me pasion. Kjo 
shihet në fillim në lidhjen dhe 
njohjen e Burimit me Lisin, 
ku ‘antgonizmi’ dhe ‘egërsia 
shpërfillëse e Ramës” në atë 
fillim pastaj nënkupton shumë 
gjëra që lidhen me zotësinë 
dhe aftësinë e tij, pa qenë i 
shkolluar. Në këtë ndërtesë që 
vjen nga regjia shihet e gjithë 
skena që vjen nga pushteti i 
kameras. Kamera prezanton 
stenda, pamje, emërtesa 
dyqanesh e zejesh, sidomos 
ato që lidhen me emërtesat 
si “Llastragjia” apo edhe me 
detajet e shqetësimet e disa 
njerëzve lidhur me perçet e 
grave dhe ferexhetë.

Propozimi i posteve për Lisin, 
dhe dhënia e detyrës së 
Kryetarit të Këshillit të Rrethit 
shihet si një pikë imediate 
e realizuar mjeshtërisht nga 
regjisori Besim Sahatçiu, pasi 
fokuson tipare që lidhen me 
përçarjen, xhelozinë dhe egon 
e njeriut të porsadalë nga 
lufta...

BESIM SAHATÇIU DHE “ERA DHE LISI”
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Historia e strukur 
e pikturës së të 
papërsëritshmit 

Nexhmedin Zajmi

Në vitin 1932 në shkollën 
teknike të Tiranës së 
asaj kohe, edhe pse 

ishte në degën bujqësore, 
Nexhmedin Zajmi, realizon 
një portret të një shoku të 
klasës së tij. Portreti si fillim 
nisi thjesht nga pasioni. 
Pasioni që ushqehej nga 
talenti brenda tij. E kështu, 
të treja bashkë, padashje 
zbuluan një histori që 
pikëtakonte fillesën e një jetë 
të re për piktorin e ardhshëm 
shqiptar… Portreti u bë me 
dëshirat dhe dashurinë e 
padukshme të Zajmit. Më tej 
duhet shpjeguar, se as vetë 
Zajmi, dhe as vetë personi, 
që ishte në atë portret nuk 
e kishin menduar se një 
ditë do të bëheshin pikërisht 
protagonistët e një memorjeje 
të gjatë në vite, në kohë, e 
mjaft të rrëndësishme për ta 
mësuar edhe sot. 
Pavarësisht gjendjes së tij 
shpirtërore të lënduar që 
në fëmijëri, kur Nexhmedin 
Zajmit i kishte ndërruar jetë 
babai i tij në fshatin Trebisht 
të Gollobordës, që kur ai 
ishte vetëm 6 muajsh dhe 
kur ai ishte vetëm dhjetë vjeç 
i ndërroi jetë edhe e ëma 
nga një sëmundje e rrëndë, 
ai kishte gjetur ngrohtësinë 
egjyshes së tij që ta mbante 
aq afër sa të mos e ndjente 
këtë dhimbje të madhe. Madje 
në një ditë të shënuar, ndoshta 
do t’i tregonte gjyshja e tij e 
dashur, duke e përkëdhelur 
si gjithnjë se kishte parë një 
ëndërr, ku ai po pikturonte 
Zotin, dhe gjithë Hyjnoren 
që sillej rreth tij. Gjyshja, 
sipas rrëfimeve të kushërit të 
babait tim, Rrustem Terziu, që 
e kishte shumë të afër Zajmin, 
dhe që të dy kishin pothuajse 
fatin e njëjtë afërsisht të 

fëmijës jetim, i kishte treguar 
se në ëndërr ishte shtuar, se 
ai duhet të shkojë të vazhdoj 
një shkollë për piktura. Në 
një mëngjes Gjyshja e thërret 
dhe i tregon ëndrrën. Por i 
shprehet: “Dëgjo bir, do të 
bëj çmos të bëj realitet këtë 
ëndërr, por dua që të më bësh 
pastaj ti një portret të bukur!’ 
Djaloshi, Zajmi, vetëm kishte 
tundur kokën dhe kishte 
buzëqeshur… 
Imagjinojeni situatën e 
atëhershme. Po, jo më tej dhe 
fatin e një jetimi, që rritej nga 
duart e gjyshes. Sidoqoftë 
ëndrrat e asaj kohe ndoshta 
besoheshin më shumë, dhe 
gjyshes së tij, i ishte bërë 
fiksim, aq sa të thoshte: 
“Mos më jepni bukë, nuk 
dua asgjë, kurseni ato para 
që Nexhmedini të realizojë 
ëndrrën që pashë për të!” Kaq 
ishte dashur. Dhe ëndrra, po 
edhe këmbëngulja e gjyshes 
së tij bënë që të kthehej në një 
bast. Basti ishte me disa të 
tjerë, familjarë dhe të afërm, 
por dhe me vetë gjyshen, që 
në këtë bast kishte hedhur 
dy monedhat prej floriri, që 
ia kishin dhënë kur ishte 
martuar. I kishte hequr nga 
gjoksi i saj ku vareshin për 
vite me radhë dhe kështu ajo 
fitoi bastin, dhe pothuajse 
realizoi edhe ëndrrën. 
Ëndrra si fillim e ktheu nga 
rruga e studimeve bujqësore 
në degën e dekoracionit, ku 
studionin piktorët Andrea 
Mano, Ibrahim Kodra, Gaqo 
Kollumbi, Qamil Grezda, 
Kel Kodheli, Sabri Tuçi. Më 
pas ëndrra e gjyshes shkon 
më tej kur ai regjistrohet në 
shkollën e vizatimit në Tiranë, 
më 1938. 
Nexhmedin Zajmi, në një 
ditë të bukur u nis për në 
Akademinë e Arteve të 
Bukura në Romë. Dhe kështu 
periudha kur fashzmi kishte 
mësyrë britalisht në Shqipëri 
duke e pushtuar vendlindjen 

e tij, Nexhmedin 
Zajmi ishte student 
i i mjeshtrit Carlo 
Siviero. Që nga viti 
1939-1944, Zajmi 
realizon disa tablo 
që janë edhe veprat 
e para të tij, ku mund 
të veçohen ajo e 
“Punëtorit të vogël”, 
“Pamje nga fusha e 
Romës”, “Brendija”. 
Pasi kryen studimet 
dhe mbrojtjen e 
diplomës, Zajmi 
kthehet në Shqipëri 
e bashkë me një 
grup piktorësh 
e artistësh që u 
diplomuan në akademitë 
jashtë vendit, janë mësuesit 
e parë të brezit më të ri të 
piktorëve, skulptorëve dhe 
artistëve shqiptarë. Kur artisti 
i ri u kthye në Atdhe më 
1944 emërohet pedagog në 
Gjimnazin e Shtetit në Tiranë 
(1945) dhe një vit më pas në 
Liceun Artistik “Jordan Misja”. 
Në vitin 1955, ai punon si 
Drejtor i Galerisë Kombëtare 
të Arteve në Tiranë dhe 
më pas rikthehet në Liceun 
Artistik si pedagog, ku jep 
mësim deri në vitin 1963. Po 
në këtë vit emërohet pedagog 
në atelienë e pikturës në 
Akademinë e Arteve të 
Bukura në Tiranë (ish-I.L.A), 
ku punoi deri në vitin 1969.
Veprimtaria artistike e piktorit 
Nexhmedin Zajmi është e 
gjerë dhe e larmishme. Ai nga 
viti 1945 ka marrë pjesë në të 
gjitha ekspozitat kombëtare të 
hapura në Tiranë. Gjithashtu 
ka qenë pjesëmarrës 
edhe në ekspozita e 
konkurime ndërkombëtare 
ku përfaqësohej Shqipëria 
si Bienalet e Aleksandrisë, 
të Bukureshtit, në Sofje, në 
Vjenë, Petërburg, Kroaci, etj.
Ai ka realizuar tablo me 
temë historike, peisazhe dhe 
portrete. Zajmi është një ndër 
përfaqësuesit më kryesorë 

të pikturës së asaj kohe në 
Shqipëri. Arti i Zajmit shquhet 
në veçanti për ngjyra, pikturat 
e tij kanë forcë të madhe e të 
thellë në aspektin psikologjik, 
dhe shumë përfshirëse 
në tipa e karaktere.   Për 
krijimin e veprave me cilësi 
të lartë artistike e historike, 
për kontributin e madh 
në edukimin e brezave 
të artistëve shqiptarë e 
në zhvillimin e arteve 
figurative në Shqipëri, piktori 
Nexhmedin Zajmi është 
vlerësuar me titujt e lartë 
“Artist i Merituar” dhe “Artist 
i Popullit. Ai është gjithashtu 
fitues i “ Çmimit të Republikës” 
dhe është dekoruar me mjaft 
urdhëra të tjerë.
Nexhmedin Zajmi është 
nderuar me disa çmime 
në konkurset e ndryshme 
Kombëtare të organizuara 
nga Ministria e Kulturës dhe 
është laureant i disa çmimeve 
të Republikës. Në vitin 1961 i 
jepet titulli “Piktor i Popullit”. 
Në aktivitetin artistik rreth 40 
-vjeçar, piktori Nexhmedin 
Zajmi është pjesëmarrës në 
27 ekspozita kombëtare. Në 
Galerinë Kombëtare të Arteve 
në Tiranë ndodhen 72 vepra 
të piktorit Zajmi, ndër të cilat 
edhe 2 tablotë e realizuara 
gjatë viteve ’40 në Itali.

ËNDRRA QË ZGJOHEN E TRETEN TEK PIKTURA
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Më shumë se dhjetë 

vite më parë Drejtori 
i Kompanisë së 

suksesshme “Big Boss 
Services” UK Ltd., Gazmend 
Cufaj mori një kërkesë 
zyrtare për të lidhur një 
marrëveshje të gjatë punësh 
me një kontraktor britanik. 
Kontraktori donte që në 
fillim të sigurohej për tre 
gjëra, cilësinë, afatin kohor 
dhe efikasitetin e punës. E 
kështu, modestia e z Cufaj, 
që në fillim e delegoi fjalën 
tek ajo që në fakt njohet si 
një pyetje dhe përgjigje. E 
në këtë bisedë u diskutua më 
pas më gjerë. Të pranishmit 
u mblodhën për të dëgjuar 
drejtuesin e kompanisë 
duke diskutuar disa nga 
faktorët kryesorë të zbatuar 
nga biznesi i tij në vite, që i 
bënë kompanisë suksesin që 
është edhe sot. 
Cufaj dha disa udhëzime 
fantastike, por këshilla e 
tij kryesore për ata që po 
dëgjonin, përfshirë dhe 
kontraktorin britanik, ishte 
se të gjitha bizneset duhet 
të përcaktojnë se çfarë lloj 
ndërtimi duan të punojnë, 

dhe prej andej të vendosin 
vlerat e tyre kryesore. 
Qëndroni pas tyre dhe ata 
do të veprojnë si udhërrëfyes 
për çdo vendim të vështirë. E 
kështu kontraktori menjëherë 
ngriti telefonin e tij celular. E 
pas cingërrimës u dëgjua një 
zë burri, që fliste një gjuhë 
të afërt me komunitetin e 
ardhur nga Azia. Cufaj nuk 
i vuri veshin më shumë 
dhe pasi mbaroi fjalën u 
bë gati të përshëndetej me 
kontraktorin. Por, ai me një 
fjalë të konsiderueshme 
respekti tashmë nguli këmbë 
që të uleshin e të bisedonin 
më gjatë, e të nënshkruanin 
tashmë një kontratë. 
Që nga koha kur të dy palët 
vendosën të nënshkruanin 
për herë të parë vlerat për 
punët që do të bënin bashkë, 
ata gjithashtu zhvilluan 
modele efikase biznesi që një 
bisnes i tillë të ishte forma e 
tyre më e suksesshme. Në 
këtë aspekt, duke pasur 
parasysh se ndërtimi, si një 
aktivitet themelor i qytetërimit 
njerëzor, nuk mund të 
funksionojë pa vlera efikase, 
modele të tilla biznesi 

shtrihen në këtë degë të 
industrisë me shtrirje të plotë, 
gjë që e kanë bërë tashmë 
“Big Boss Services” UK Ltd., 
që drejtohet nga Gazmend 
Cufaj të bëhen vlera të cilat, 
klienti më i fundit i shpeh 
me konsideratën e tij më të 
madhe, në një video që na e 
dërgoi neve ditë më parë.
Ky klient me një shije të 
lartë vlerësimi dhe respekti 
për “Big Boss Services” UK 
Ltd., dhe z Gazmend Cufaj 
thekson mes të tjerave se 
“Modelet e tilla të biznesit 
janë thelbi i çdo biznesi. 
Është thelbi kryesor i 
një plani biznesi, të cilin. 
Epashë realist tek “Big 
Boss Services” UK Ltd., të 
realizuar mjeshtërisht dhe 
profesionalisht nga Gazmend 
Cufaj. Pra, nëse doni të keni 
paranë tuaj të mos shkoj kot 
dhe të keni një punë cilësore, 
është gjëja e parë që duhet 
të vendosni, të komunikoni 
me “Big Boss Services” UK 
Ltd., dhe vetë zotin Gazmend 
Cufaj.”
Me mbarimin e kësaj, 
shihet qartë se tek vlerat 
që dëgjojmë gjithnjë e 

më shumë për “Big Boss 
Services” UK Ltd., janë 
disa nga modelet më të 
suksesshme të biznesit të 
ndërtimit, ato që udhëzojnë 
vlerat dhe investimet e 
bëra në vite me klientë, 
kontraktorë e më gjerë.
Në fakt ndërsa shikonim me 
vëmendje videon e punës së 
kryer nga “Big Boss Services” 
UK Ltd., Gazmend Cufaj tek 
projekti i fundit, natyrshëm 
na binte në sy ajo që vlen 
të theksohet. “Big Boss 
Services” mbetet kështu një 
nga llojet më të zakonshme 
të modeleve të biznesit 
të ndërtimit. “Big Boss 
Services”  siguron potencilain 
dhe cilësinë e punimeve 
të dyshemeve, duke 
garantuar dhe asistenca për 
mirëmbajtjen dhe rinovimin, 
apo edhe riparimin e duhur 
rë të gjithë objektit.
Objekti në fjalë ka dhe 
rezaton cilësi, kosto të 
pëlqyer, materilae efikase 
dhe vlera të shumta që duken 
apriori në punën e bërë nga 
vetë “Big Boss Services” nën 
përkujdesjen evazhdueshme 
të z Gazmend Cufaj. 

TJETËR VLERËSIM PËR “BIG BOSS SERVICES”
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Rradhëherë të ndodh 
që të kthesh një 
kohë të tërë në një 

gdhënjkë kafeje. Sa pak na 
ndodh kështu. Thjesht, kur 
ke ndenjur një kohë të gjatë 
dhe të duket sikur ke kaluar 
vetëm një minutë. E pas kësaj 
minute ndjen se ke takuar një 
Njeri, tek i cili janë me gjithë 
tërësinë dimensionale, vetë 
njerëzorja, thjeshtësia, e 
padukshmja, e arsyeshmja, 
jetikja. Aty pikërisht sheh 
dhe ndjen traditën, kulturën, 
respektin, mirrënjohjen. Aty 
ndjen mungesën e gjatë të 
asaj që ke ndjerë dikur në 
rininë tënde dhe ke harruar 
kohën kur je prezantuar me 
të, ke përhumbur në një mori 
përditësish që të gjesh e të 
paktën ndoshta të kërkosh të 
ndjeshmen e tillë, që kryefjalë 
ka Njeriun e Mirë. Ky njeri i 
tillë është dibran i qetë, që 
vjen nga bukuritë natyrore 
të Radomirës. Ky njeri që 
është një gen më vete, 
arti, komunikimi, mirësie, 
muzike dhe tradite, dhe që 
thjesht është shqiptar i tillë i 
respektuar, pra është Hajredin 
Madana. 
Hajredin Madana është artist 
i lindur. I lindur me këngë 
në gojë, i rritur me muzikë 
në shpirt dhe i mbrujtur 
me gëzimin e këngës, 
haresë, timbrit dhe jehonës 
që përcjell mesazhi i një 
kënge. Dhe kur e dëgjon 
në krah të vëllait të tij, Arifit, 
natyrisht bëhen dy bilbilë 
Radomire, rrëzë Korabit, ku 
përveç melodicitetit ndjen 
mes këngëve të tyre edhe 
përshpirtjen muzikale të ajrit të 
pastër që është i rrethuar nga 
pishat që ja shtojnë akoma 
më shumë bukurinë vendit 
që ua ngjizi këtë dashuri 
për këngën që në moshë 
të vogël. E kush nuk e ka 
dëgjuar këngën e tyre në oda, 
në gëzime, në familjaritete 
të gëzueshme, në festivale 
fooklorike, në konkurime e 
në koncerte. Kush nuk ia 
ka bërë veshët pipëz kur 

këndohen këngët “Or bilbil 
i malit”;  “Për Radomirën”; 
“Jemi dy vëllezër”; “Ndesh 
me ditë ç’kufi ka Luma” e të 
tjera. Në këtë dualitet, në këtë 
melodicitet, e në këtë timbër 
natyrshëm bëhen bashkë 
të gjitha ato që ke dëgjuar 
për fshatin Radomirë, ose të 
gjitha ato që të mbesin në 
mendje e nuk të hiqen kur e 
ke vizituar atë gjatë një ngjitje 
në Korab. 
Kur dëgjon të flasë Hajredin 
Madana, e natyrshëm dhe 
ndjen këngët që ai këndon, 
thjeshtë në një bisedë të 
tillë të lirë mirëkupton vetë 
atë që të sjell memorja për 
vendlindjen e tij. Aty rifreskon 
kujtesën dhe mëson se 
Radomira, është pjesë e 100 
fshatrave dhe pozicionohet 
rrëzë Korabit, ku mespërmes 
fshatit kalojnë edhe burimet e 
ujit që bashkohen me lumin 
e Veleshicës dhe përveç 
freskisë zhurma qetësuese 
e rrjedhjes së ujit e bën edhe 
më të veçantë këtë zonë. 
Hajredin Madana mban 
gjithnjë me vete një timbër 
kënge dhe një ritëm zemre 
për Radomirën. Edhe këtu 
në Croydon të Britanisë 
së Madhe, pikësëpari të 
rifreskon biseda vetë bukuritë 
magjepsëse të këtij atraksioni 
turistik. E Hajredin Madana 
flet aq ëmbël, aq qetë, dhe të 
sjell në këtë planshet kohor 
merirjen e gjallë, ndërsa 
përhumbesh dhe ndjes 
se Radomira është në 
duart e tua dhe ti je 
gati për tu ngjitur në 
Malin e Korabit që është 
pjesë e Parkut Natyror 
Korab-Koritnik, udhëton 
i përmallur në bjeshkët e 
Dibrës rreth 35 km larg 
Peshkopisë, ku zbulon 
para syve një copë të 
gjelbër magjike, e cila 
të befason nga bukuria 
e lëndinave, maleve 
dhe përroit përrallor të 
Veleshicës.
Në bisedë e sipër të del 
në sy e në ndjesi ajri i 

pastër, burimet e ujit, kullotat 
dhe pyjet në faqet e Korabit 
që janë një resurs më vete, 
ku eksplorohen mes fjalës 
edhe monumente të tjera 
natyrore si Liqeni Zi, apo 
edhe Kroi i Mbretit, të cilat 
kanë specifikën e vetë në këtë 
zonë. E ndërsa Radomira 
është dhe një bazë ku shijohet 
mikpritja shqiptare, aty mes 
bisedës rigjen forcën që të 
japin mikpritja dhe besimi 
si elementë, të cilat i japin 
vlera të veçanta sociale kësaj 
zone duke u harmonizuar 
dhe mjedisin përreth, madje 
ku përdoret edhe motoja 
“Shtëpia është e zotit dhe e 
mikut”. Hajredin Madana na 
thotë se “Radomira dallohet 
për numrin e lartë të bagëtive, 
që është dhe ekonomia 
kryesore e kësaj zone si në 
te gjithë Kalanë e Dodës. 
Kjo e ka bërë të njohur edhe 
për baxhot që merren me 
përpunimin e qumështit dhe 
nënprodukteve të tjera. Dhe 
një vizitë në këtë zonë do ju 
bëjë të provoni shijen unike 
të produkteve të freskëta 
që banorët i përgatisin me 
shumë dashuri. Të gjitha këto 
elementë e bëjnë tërheqës 
fshatin për të gjithë turistët 
që kërkojnë të eksplorojnë e 
të marrin diçka ndryshe nga 
vizitat e tyre.” dhe natyrshëm 
kjo është një krenari e 
ligjshme. Por më e vyrtytshme 

kjo krenari bëhet për kohën 
e bisedën që ndjen duke 
përhumbur vetveten tekasa 
ke gjetur Njeriun. 
M e  n j ë  d i s i p l i n ë 
skënderbegasi, dhe me një 
talent e një zgjursi që në 
bangat e shkollës fillore kur 
shkëlqente në rezultate, 
Hajredin Madana, ushqeu 
edhe brezat që ai edukoi dhe 
u mësoi edhe matematikë, 
edhe modelin e të qënit 
njerëzor kudo që janë. Për 
këët mjafton një shembull. 
Ishte viti 1992 dhe Hajredini 
u bë shofer i një makine Audi. 
Me këtë makinë për disa 
vite ia doli mbarë. Ai lëvizte 
gjithëandej. Edhe njerëzit 
sapo kishin filluar të lëviznin 
në hapësirën e tej kufijve 
të Shqipërisë, mundësi të 
cilat nuk i kishin më parë se 
të trokiste 90-ta. Me këtë 
makinë ai udhëtonte edhe 
tek gjaku i tij në Gostivar. Me 
këtë makinë ai u gjend një 
ditë në Rinas. Kur u gjend 
aty, një djalosh i bëshëm i 
trokiti në xhamin e makinës. 
Ju përshëndes mësues 
Hajredini. Ju më keni bërë ky 
që jam sot. E di pse, se fjalët 
dhe këshillat e tua më bërë të 
jem shembull në punën time 
në Angli. E ai, pra njeriu në 
ulësen e shoferit, Hajredin 
Madana, i tha shkurt se kam 
bërë vetëm detyrën.

HAJREDIN MADANA MBAN GJITHNJË ME VETE 
NJË TIMBËR KËNGE DHE NJË RITËM ZEMRE PËR 
RADOMIRËN
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Ndjesia e parë që të 

bën bashkë në Child’s 
Hill Park, natyrshëm 

vjen nga ajo që percepton, 
krijon në vetvete, ndjen në 
brendësi, se aty, pikërisht 
në atë gjelbërim natyror të 
Golders Green, gjen një 
pjesë Shqipërie të Vogël. 
Thuajse në të gjithë ditët e 
javës. Është restorant-kafeja 
e Avni Sopës, që e bënë këtë 
natyrshëm dhe të veçantë. Në 
këtë ditë, ndërsa shënohet 
mesi i muajit që parapërgatit 
shqiptarët për pushime, njëra 
pjesë e këtij lokali është e 
hapur për kryshëndoshje, 
pritje ngushëllimesh, në nder 
të ikjes në amshim të dajës së 
Mithat Ibrahimit, njërit nga më 
aktivët e Shoqatës “Peja” në 
Londër. 
Kjo e fundit si gjithnjë bën 
bashkë në këtë ditë të 
gjithë. Është pra iniciativa e 
Shoqatës “Peja” dhe ftesa që 
më kanë bërë familjarisht të 
jem pjesë e Piknikut Natyror, 
që ata zhvillojnë prej vitesh 
në këtë mjedis të bukur. Një 
piknik i tillë me ushqimet më 
tradicionale shqiptare, të 
prura nga amvisat pejane, 
ku bëhen pjesë fëmijë e të 
rrinj, familjarë e miq nga të 
gjitha pjesët dhe trevat. E 
kështu vjen duarshtrëngimi 
me kryetarin e radhës së 
kësaj shoqate, Alban Beqirin, 
që para disa javësh organizoi 
suksesshëm dhe turnirin 
e futbollit me praninë e 
Ambasadorit të Kosovës, Ilir 
Kapiti. Më tej miqësisht dhe 
me një respekt të ndjeshëm 
takimi me Kryetarin e 
Shoqatës “Ardhmëria” dhe 
bashkëshorten e tij, të ftuar 
nga shoqata “Peja”, pra me 
z. Lutfi Vata dhe znj. Albana 
Vata, japin më shumë kërshëri 
këtij evenimenti. Të dy janë 
protagonistë të përvitshëm 
të 1 Qershorit që festohet 
madhërishëm në këtë mjedis 
prej vitesh.
Si gjithnjë familjarisht Burim 
Turjaka, Nevzat Agolli, Lutfi 
Gashi, Maki Turjaka, Ilir Beqiri, 
Esat Tahirbegolli, familja 
Zeka, Agimi e mjaft e mjaft të 
tjerë, bashkohen me bisedën 
që ka në qendër babain e 

Melisës, bashkëshortes së 
Ilir Beqirit, i cili vetëm para 
ca kohësh pati një operacion 
të suksesshëm. E më pas si 
gjithnjë biseda tejet miqësore 
me Meritën, bijën e aktivistit 
të respektuar, kryetarit të parë 
të Shoqatës “Peja”, poetit 
popullor Sherif Bllaca, dhe 
Esatin, dhëndërin e tij, shkon 
në kënde të mirënjohura 
reciproke. 
“Muajt më të gjata të një viti të 
ngarkuar pune, nënkuptojnë 
fillimin e sezonit të piknikut, 
gjatë ditës apo edhe pas 
shkollës dhe punës. Këtu 
janë disa nga obligimet tona 
të preferuara që i ndajmë me 
njëri-tjetrin gjatë piknikut në 
Mbretërinë e Bashkuar.”- na 
thotë Lutfi Gashi, ish drejtues 
i shoqatës, dhe biznesmen i 
suksesshëm. 
“Pikniku është një justifikim 
i shkëlqyeshëm për të 
eksploruar gjelbërimin dhe 
natyrën dhe me shumë 
prej nesh që tani punojnë 
nga shtëpia, ka më shumë 
mundësi për piknik ndërsa 
moti pranveror fillon të 
ngrohet. Pavarësisht se ku 
jeni në vend, nuk do t’ju duhet 
të udhëtoni larg për të shijuar 
ushqimin tuaj, ndërsa shijoni 
pamje spektakolare jashtë. 
Këtu, ne kemi mundësi për të 
renditur disa nga pikat tona 
të preferuara të punës, më 
frymëzuese për të ngrënë në 
natyrë në MB dhe për të ndarë 
opinionet tona më të mira 
për shoqatën dhe anëtarët e 
saj”, - na shton Nevzat Agolli, 
kryetari më i parafundit, që i 
dha shoqatën dhe drejtimin e 
saj, Alban Beqirit.
“Ka shumë më tepër në 
mirëndenjje, sesa thjesht 
parku që përfshin gjelbërimin, 
megjithëse ajo krijon një 
peizazh të mrekullueshëm 
për një piknik, ndërsa ju e 
rrethoni veten me histori. 
Kthejeni një piknik në një ditë 
duke vizituar mjedisin Model, 
Qendrën e tillë të shqiptarëve 
në kohë të lirë. Ju gjithashtu 
mund të shëtisni nëpër zonë, 
të eksploroni mjedisin dhe, 
nëse keni kohë, të shkoni më 
tej në hapësirën e blertë.”, 
shton Agimi, që në këtë rast 

ka më shumë fjalë për të 
thënë, por që qëndron paksa 
më i rezervuar në bisedën që 
zgjerohet përqark një rrethi të 
improvizuar në një nga tryezat 
e parkut. 
“Një piknik e tillë do të 
përmirësojë çdo vizitë në 
këtë vend të vlerësuar me 
çmime, veçanërisht pasi të 
gjitha mjediset janë dhe një 
hapësirë për talentet e reja 
të “Eagle”. Prisni ditë të artë 
dhe mjedis të qetë në një 
nga këndet më të sigurta të 
Britanisë.” Na sqaron Burim 
Turjaka, që më pas kthen 
në shaka prurjen e radhës 
me ushqime tradicionale të 
familjarëve të shoqatës. 
E kështu rreth e qark këndit të 
improvizuar biseda shkon në 
shtratin e saj. Bashkëpunimi 
mes shoqatve është një 
preokupim i Vatës, ndërsa dhe 
ecuria e komunitetit shkon në 
këndin tjetër të tij. Në një pikë 
tjetër janë lojërat tërheqëse. 
E tërheqja e litarit ndan në 
dy grupe pjesëmarrësit, por 
nënkupton vetëm fituesin, 
që duartrokitet dhe kështu 
vazhdohet më gjatë. Kështu 
është dita e piknikut këtu në 

MB dhe ne jemi bekuar me 
javën e fundit të diellit në 
Child’s Hill Park! – shton Maki. 
Pikniku është një nga traditat 
më të këndshme të verës në 
mesin tonë, pavarësisht nëse 
është në një ditë të njëtë 
apo jo, por ecuria e Piknikut 
synon të inkurajojë të gjithë 
që të shfrytëzojnë mundësinë 
për t’u mbledhur në një piknik 
dhe ne pajtohemi se është 
një mënyrë e shkëlqyer për 
të kaluar pak kohë cilësore 
me miqtë, ose familjen jashtë 
në rrezet e diellit. Kështu 
thuajse na shprehen të gjithë 
dhe ne pajtohemi. Kjo është 
parësorja.
E dyta është tek familja. 
Organizimi i një Pikniku të 
tillë natyror, është jo thjesht 
traditë, por dhe një vlerë që 
i kthen tek Familja sytë. Çdo 
njeri e do dhe e vlerëson 
shtëpinë dhe familjen e tij. 
Në fund të fundit, shtëpia 
konsiderohet kështjella e 
saj, ku mund të fshihesh nga 
çdo fatkeqësi e jetës, dhe 
njerëzit që jetojnë në të, të 
cilët gjithmonë do ta kuptojnë 
dhe mbështesin në kohë të 
vështira - kjo është familja...

PIKNIKU I SHOQATËS “PEJA” QË ZGJON IDE TË REJA
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DELICIOUS SOMBORKA FROM KOSOVO 

The newest quality of 
somborka peppers 
has just arrived at 

the Turkish supermarket on 
Kilburn High Road. Mahmut 
Siringul, the owner of this 
supermarket Hilal Food 
has chosen the 
fastest way from 
the fields of Kosovo 
to his customers in 
England. Somborka 
peppers are already 
available to many 
customers who 
cannot wait to use 
them according 
to the Albanian 
tradition.
It is already known 
that this franchise 
has long belonged 
to this company 
that has gained 
its authority from 
the green fields 
filled with the best 
qualities of peppers. 
This year, somborka 
peppers are even 
tastier than ever! 
Kosovo is closer, this 
is enabled for years 
by this company 
that cooperates 
only for quality and 
quality and for all 
the requirements of 
Albanians in Great 
Britain.
In all collaborations 
success is always 
the one that speaks 
most of all. Prices 
are quite efficient 
and reasonable. 
This year, as you can 
see, the somborka 
peppers are even 
tastier than ever on Kilburn 
High Street at Hilal Turkish 
Supermarket! Once they 
were the most awaited in 
London, now not only that, 
but they are also a delicious, 
quantity, and quality in the 
friendly supermarket of 

Albanians. Some call this 
nostalgia for childhood food, 
while many others say that in 
our traditional cuisine there 
are also foods that go hand 
in hand with the world’s most 
famous delicacies. There 

are many anecdotes, and 
such peppers in the middle 
of London, are consumed 
during the day even though 
they have a price almost 
the same as in Kosovo. 
The latest contingents of 
“somborka” peppers have 

arrived in London, and if you 
are lucky, you can also find 
and buy them. But it is already 
known that peppers grown in 
the villages of Sibovc and 
Sveqël in Podujeva have 
been exported to England 

for a year now. Farmer S. H. 
from the village of Sibovc in 
Podujeva, has planted two 
hectares of peppers of the 
Austro-Hungarian seed of 
Somborka, known locally 
as ‘Somborka’. This year 
he is satisfied with the yield 

and sales he realizes in the 
markets in the country. This 
has pushed him to double 
the area planted with this 
crop next year. Unlike H., 
the other farmer B. V. from 
the village of Sfeqël, has 

decided to export his 
product. He prepared 
16 tons of peppers 
which he sent to the 
fruit and vegetable 
collection center in 
the village of Sfeqël. 
Farmer Vokrri started 
exporting peppers to 
Germany and Sweden 
last year. While USAID 
support for growers in 
this area, even this 
year has not been 
lacking. Otherwise, 
the inhabitants of the 
village of Sfeqël and 
Sibovc, in addition 
to cultivating many 
species of spice, they 
also cultivate cabbage 
as well as tomatoes 
and potatoes. The 
spice market in 
Kosovo is a market for 
which there is a great 
demand, therefore 
the placement of 
spice in the market is 
not a problem for its 
growers.
There are several 
types of peppers on 
the market including 
somborka peppers, 
A j v a r  p e p p e r s , 
pepperon i ,  ch i l i 
peppers, red peppers, 
baburs and non-chili 
peppers. So, you find 
them all:

Hilal Food Center
322-324 Kilburn High 
Road
London
NW6 2QN
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SOMBORKAT E SHIJSHME NGA KOSOVA 

Kualiteti më i ri i 
specave somborka 
sapo ka mbërritur tek 

supermarketi turk në Kilburn 
High Road. Mahmut Siringul, 
pronari i këtij supermarketi 
Hilall Food e ka zgjedhur 
rrugën më të shpejtë nga 
fushat e Kosovës tek 
klientët e tij në Angli. Specat 
somborka tashmë janë dhe 
ato pranë klientëve të shumtë 
që mezi presin ti përdorin 
sipas traditës shqiptare. 
Tashmë dihet se ky 
ekskluzivitet prej kohësh i 
përket kësaj kompanie që e 
ka fituar autoritetin e saj nga 
fushat e gjelbra të mbushura 
me kualitetet më të mira të 
specave. Këtë vitë specat 
somborka, janë edhe më 
të shijshme se çdoherë! 
Kosova është më afër, këte 
ua mundëson me vite të tëra 
kjo kompani që bashkëpunon 
vetëm për kualitet e cilësi 
dhe për të gjitha kërkesat 
e shqiptarëve në Britani të 
Madhe.
Në të gjithë bashkëpunim 
suksesi është gjithnjë ai që 

flet më shumë se të gjitha. 
Çmimet janë mjaft efikase 
dhe të arsyeshme. Këtë 
vitë, sikurse shihet, specat 
somborka, janë edhe më 
të shijshme se çdoherë 
në Kilburn High Street tek 
Hilal Supermarketi Turk! 
Dikur ishin më të priturat në 
Londër, tashmë jo vetëm kaq, 
janë një kualitet, sasi dhe 
cilësi tek supermarketi mik i 
shqiptarëve. Dikush e quan 
këtë nostalgji për ushqimin 
e fëmijërisë, kurse shumë të 
tjerë thonë se në kuzhinën 
tonë tradicionale ka edhe 
ushqime që shkojnë krah-
për-krah me delikatesat më të 
famshme botërore. Ka shumë 
anekdota, e specat e tilla në 
mes të Londrës, harxhohen 
brenda ditës edhe pse kanë 
një çmim gati të njëjtë si në 
Kosovë. Kontigjentet e fundit 
të specave “somborka” kanë 
ardhur në Londër, dhe nëse 
keni fat, ju edhe mund t’i 
gjeni dhe t’i bleni ato. Por 
dihet tashmë se specat e 
kultivuara në fshatin Sibovc 
dhe Sveqël të Podujevës 

tash e një vit po eksportohen 
në Angli. Fermeri S. H. nga 
fshati Sibovc i Podujevës, 
ka mbjellë dy hektarë me 
spec të llojit të farës Austro 
– Hungareze të Somborit, që 
njihen në vend si ‘Somborka’. 
Ai këtë vit shprehet i kënaqur 
me rendiment dhe shitje të 
cilën e realizon në tregjet në 
vend. Kjo atë e ka shtyrë që 
vitin e ardhshëm ta dyfishojë 
sipërfaqen e mbjellë me 
këtë kulturë. Ndryshe nga 
H., fermeri tjetër B. V. nga 
fshati Sfeqël, ka vendosur që 
produktin e tij ta eksportojë. 
Ai ka përgatitur 16 tonë 
spec të cilët i ka dërguar në 
qendrën grumbulluese të 
pemëve dhe perimeve, në 
fshatin Sfeqël. Eksportimin 
e specave, në Gjermani 
dhe Suedi, fermeri Vokrri e 
ka filluar që nga viti i kaluar. 
Ndërkohë që përkrahja e 
USAID-it për kultivuesit e 

kësaj ane, as në këtë vit 
nuk ka munguar. Ndryshe, 
banorët e fshatit Sfeqël dhe 
Sibovc përveç që kultivojnë 
lloje të shumta të specit, ata 
kultivojnë edhe lakrën si dhe 
domatet e patatet. Tregu 
i specit në Kosovë është 
një treg për të cilin ka një 
kërkesë të madhe, prandaj 
plasimi i specit në treg nuk 
paraqet ndonjë problem për 
kultivuesit e tij.
Në treg janë të pranishme 
disa lloje të specave duke 
përfshirë specat somborka, 
speca të ajvarit, feferonat, 
specat e djegës, specat e 
kuqë, baburet dhe speca pa 
djegës. Pra të gjitha i gjeni: 

Hilal Food Centre
322-324 Kilburn High 
Road
London 
NW6 2QN
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